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modsætter sig, så må klubben 
”grounde” modelpiloten.  

4) CERTIFIKAT GENPRØVE 
MDKs kontrollanter kan bruges til at 
validere et medlems fortsatte evne 
til at flyve sikkert. 
Først valideres færdighedscertifikater, 
derefter evt. stormodel certifikater. 

 

Den svære samtale 
Og endelig så vil jeg her gengive det for-
slag til Den svære samtale, som jeg har in-
troduceret alle vores stormodel kontrol- 
l anter for. For det kan være en svær sam-
tale at skulle tage med en klubkammerat, 
som måske ikke længere flyver sikkert, ser 
så godt eller havarerer lidt for mange fly. 
Gør det til en god samtale ved at bruge 
modellen her.
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Tag også en snak om sikkerhed på plad-
sen. Det skulle gerne være et trygt og sik-
kert sted for alle. 
 
Tag A-certifikater alle sammen 
Gør det til et klubprojekt at så mange som 
muligt får taget A-certifikat. Hjælp hinan-
den, øv jer sammen og giv flyvningen et 
formål. Piloter med A-certifikat udtrykker 
alle, at de er blevet bedre piloter af at 
have trænet til det. Det højner uvægerligt 
sikkerheden også på den lange sigt. 
 
Nær-ved-ulykker 
Hold øje med, og tal med hinanden om 
nær-ved-ulykkerne. Lad dem ikke bare 
passere som om intet var hændt, for det 
gik jo godt... Første gang noget er lige ved 
at gå galt er uheldigt, anden gang er 
dumt, og tredje gang er ignorance overfor 
et problem og for alles sikkerheden på 
pladsen. I skal se det, tale om det og gøre 
hvad I kan for at undgå at det rigtig går 
galt fremadrettet. 
 
Havarikommission 
Gør det til en vane at lave en grundig un-
dersøgelse og analyse af hvad der gik galt, 
når noget går galt på modelflyvepladsen. 
Lad ikke nogen nøjes med at samle stum-
per op i en pose og sige at det var teknisk 
uheld. Hjælp hinanden med at finde den 
egentlige årsag, det er ofte mere sam-
mensat og der er også brug for i havari-
sammenhæng at tænke på syn, hørelse, 
rysten i hænder, hukommelses-, reak-
tions- og opfattelsesevnen hos piloten. 
Det er ikke nok at tænke på teknik. 
 
Alle kan bidrage til god adfærd og høj 
sikkerhed på modelflyvpladsen 
1) OBSERVATION 

Saml data eller oplevelser, vurder 
gentagelser. 

2) FØRSTE KONTAKT 
Spørg ind til den observerede ad-
færd. Spørg ind til modelpilotens op-
fattelse af udfordringen. Lad ham/ 
hende selv fortælle om der fx er hel-
bredsmæssige ting på færde. 

3) UNDGÅ EN ULYKKE 
Hvis adfærden er farlig, så stop 
ham/hende. Hvis modelpiloten 

John Lennon og Paul McCartney fra 
Beatles og Peter A. G. fra Gnags har 
alle gjort sig overvejelser om det at 
blive gammel, og hvad de så skal? 
Nu stiller vi her i Modelflyvenyt 
spørgsmålet, hvad skal du flyve med, 
når du bliver gammel? 
 
Du ved, når synet begynder at drille, hæn-
derne at ryste, hørelsen ikke er hvad den 
har været og reaktions evnerne er lang-
somme og hukommelsen begynder at 
skulle have hjælp af små lapper.  
 
Har du allerede overvejet det, eller måske 
er du bevidst eller ubevidst i gang med at 
omlægge din modelbeholdning? Så vil vi 
gerne høre fra dig. 
Hvad har du gjort dig af overvejelser, 
hvordan har du lagt om, eller hvad gør du 
anderledes nu, end da du var yngre? 
Måske ser du i modelflyveklubben andre 

medlemmer, som burde overveje at gøre 
noget ved det? Måske nogle som knuser 
lidt for mange modeller uden anden for-
klaring end fejl 40, eller som flyver usikkert 
og måske endda er til fare for andre på 
pladsen? 
 
Hvad gør man så? 
Vi har spurgt Modelflyvning Danmarks 
ekspert og ansvarlig for sikkerhed, med-
lem af Modelflyvning Danmarks besty-
relse: Troels Lund og han forklarer 
følgende: 
Det er alene Modelflyvning Danmark som 
udsteder og annullerer certifikater. 
Klubberne kan ikke fjerne eller annullerer 
certifikater som et medlem har taget gen-
nem tiden. Klubbens bestyrelse kan ind-
stille til MDK, at et medlem skal til 
omprøve. Og klubben kan forbyde et 
medlem at flyve fra den lokale modelfly-
veplads. 

Jeg vil nu foreslå, at der i klubberne kom-
mer til at ske en hel masse inden da. 
Ingen af os kender jo dagen i morgen, og 
ingen af os kan forudse, hvem af os der 
for brug for at skrue ned eller hvornår. 
 
Her er nogle gode råd: 
 
Tag en snak i klubben 
Lav en medlemsaften, hvor det ikke hand-
ler om enkeltpersoner, men om hvad I 
hver især tænker om det at blive gammel. 
Måske er der en eller flere i klubben som 
allerede har gjort noget, eller gjort sig 
overvejelser om hvad der skal ske af æn-
dringer i det kommende år. Gør det til en 
ok snak og lad alle få ordet. Inviter også 
bare de unge, for måske kan en bemærk-
ning som: »Aj mand din fine stormodel, 
den vil jeg gerne købe når jeg får råd« 
sætte gang i tankerne om en gang at 
skrue ned. 

Tekst: Marianne Pedersen Billeder: Colourbox og Nounproject bearbejdet af PE-DESIGN 
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WHEN I GROW OLDER 
LOSING MY HAIR ... 
eller: Når jeg bliver gammel, så vil jeg sidde på en bænk ... 
Hvad vil du med din modelflyvning, når du bliver gammel?

SIKKERHED

Forberedelse 
Afklaring 
Indkaldelse 
De fysiske rammer 
Dokumentation og historik 
Handlemuligheder 
Tidshorisont

Efter Samtalen 
Kort referat  
Dokumentation af aftaler. 
Evt. uformel opfølgning på 
samtalen. 

Den opfølgende samtale 
Gennemgang af aftaler 
Kik på ændringer, forbedrin-
ger eller forværringer. 
Løsningsforslag.

Skaf evt. hjælp 
Spørg i naboklubben 
Spørg i klubbens cirkler 
Kontakt det nærmeste besty-
relsesmedlem i MDK.

Selve samtalen 
En god start 
Pauser som værktøj 
Plads til reaktionen 
Plads til den fælles reflektion 

GUIDE TIL DEN SVÆRE SAMTALEGUIDE TIL DEN SVÆRE SAMTALE
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også blev kørt tre store plasticspande fyldt 
med knust is, danske specialøl og andre 
gode drikke ned på stranden. Der blev 
taget rigtig mange billeder i de omgivel-
ser, og igen gik snakken lystigt. 
 
To dage senere dukkede Claus fra Ribe 
modelflyveklub op med enorme mæng-
der af hans, efterhånden ret kendte, 
frugtsalat med råcreme. Igen tog mange 
imod invitationen, og igen fik vi en smag-
soplevelse.  
Jeg tror jo, at den fremragende afslap-
pede stemning ved disse arrangementer 
lokkede rigtig mange deltagere med, men 
man kan ikke afvise, at det også betød 
noget, at man ved hvert arrangement 
kunne scanne en QR kode, hvilket så ud-
løste et lod til lodtrækningen om alle de 
utrolig mange sponsorgaver, arrangø-
rerne havde modtaget.  
Lodtrækningen foregik ved afslutnings-
middagen på Rødekro kro,  som fik deres 
store sal pakket med over 100 gæster ved 
den lejlighed. 
 
Flot præsentation af Danmark 
Super godt gået af arrangørerne at få et 
seriøst EM til samtidig at være sådan en 
herlig social event, og samtidig præsen-
tere værtslandet så elegant. 
Hvis vi lige forlader det sociale aspekt, må 
vi sige, at EM naturligvis er meget seriøs 
flyvning. Udover mange hundrede træ-
ningsflyvninger i løbet af sæsonen, består 
sådan en uge primært af at stå tidligt op, 
tage på træningsbanen, flyve dagens kon-
kurrencerunde, tage på træningsbanen 
igen, spise og gå ret tidligt i seng igen. 
Hele ugen, hver dag. 

Takket være helikopterstyringsgrup-
pen, Thomas Wiese & Steffen Ras-
mussen, bød 2024 på lidt dansk 
RC-Heli historie. Med stor hjælp fra 
en hel del frivillige og det skønne RC-
Parken i Aabenraa, kunne de nemlig 
byde ca. 50 piloter velkommen til Eu-
ropamesterskaber i klasserne F3C og 
F3N. 
 
’Hugge’ 
Fra mine 20 år som aktiv heli-pilot kan jeg 
kun mindes et par ’Pitchbrothers 
Smackdown’-arrangementer, der min-
dede om det omfang, der var tale om ved 
dette EM. På trods af, at kontrasten mel-
lem Smackdown’s fokus på underhold-
ning og EM’s fokus på konkurrence er ret 
åbenlys, lykkedes det virkelig arrangø-
rerne at skabe en skøn dansk ’hugge’-
stemning. Det er helt sikkert noget, som 
deltagerne vil tage med sig hjem, og som 
jeg er ret sikker på, de vil mindes lang tid 
fremover. 

Sandheden er jo, at selvom vi piloter tæn-
ker helikopterflyvning i 95% af vores 
vågne timer i løbet af sådan en EM uge, 
er det sociale bare også vigtigt. Vi møder 
alle de andre piloter, som vi ofte kender 
fra tidligere konkurrencer, og har skrevet 
med via de sociale medier. Normalt sker 
det på træningsbanerne og konkurrence-
pladsen, men ved dette EM havde arran-
gørerne sikret endnu bedre rammer for 
understøtte den del af oplevelsen. 
 
Uden mad og drikke 
Det begyndte allerede ved åbningscere-
monien, hvor der blev budt på omfangs-
rigt Sønderjysk kaffebord med små glas 
fremragende dessertvin. Kombineret 
med skønt vejr og rolig musik i klubhusets 
højtalere må man sige, at rammen var 
perfekt sat til at få snakken i gang. Det vir-
kede ret godt. Man fornemmede, at 
mange deltagere deler Thomas’ begej-
string for god mad og drikke. 
Allerede dagen efter var det i gang igen. 

Der blev grillet unikke økologiske pølser, 
som naturligvis blev forvandlet til klassiske 
danske hotdogs. Igen deltog rigtig mange 
af deltagerne. Alt blev spist, og endnu en 
dansk variant gav vores europæiske ven-
ner noget at starte snakken på. 
 
Dagen efter blev der ’bare’ fløjet (det ven-
der vi tilbage til), men næste aften skulle 
vi igen samles. Denne gang på stranden 
ved Sønderborg slot. Igen var vejret fan-
tastisk, og Sønderborg kunne ikke tage sig 
bedre ud. Det blev ikke ringere af, at der 

Tekst: Kim Jensen og Marianne Pedersen Billeder: Kim Jensen, Lars Larsen og Marianne Pedersen
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EM I MODELHELIKOPTER 
KUNSTFLYVNING  
(F3C & F3N) i RC-Parken august 2024

Dommergaverne var også en flot repræsentant 
for Danmark, Læsøsalt, Thy-Rabarbersaft, 
Dansk Honning, Sømod bolcher osv.

Et orgie af et sønderjysk kagebord, fik rigtig 
gang i snakken på tværs af deltagerne.

Smuk morgen i RC-Parken på en konkurrence-
dag til EM 2024.

Redaktøren har spurgt et par af de 
udenlandske deltagere om hvordan det 
går til EM-konkurrencerne og hvordan 
det så er at være til EM i Danmark? 
 
 
Franske Remi Romagnan: 
Øh, med konkurrencerne 
går det ikke så godt ... men 
de danske arrangører har 
virkelig gjort det godt. Højt 
informationsniveau og 
masser af socialt samvær. 
Det har været rigtig godt. 
 
Belgiske Depruyck Christophe: 
Det kunne være langt bed-
re med konkurrencen. Og 
det er ikke stedet skyld, for 
vi har godt nok flotte for-
hold og træningsbaner så 
tæt på. Det er vi ikke vant 
til. Arrangørerne fortjener 
stor ros. 
 
Tyske Eric Weber 
Det kunne gå værre med 
konkurrencen, men ingen-
ting er jo afgjort endnu. Alt 
kan ske. Men stedet her er 
fantastisk, det er sjældent 
vi har så flotte forhold. Og 
så alle de sjove ting de har 
arrangeret for os rundt om 
konkurrencerne. Det har 
været rigtig godt for hele familien. 
 
Og her er de så de to: 
Thomas Wiese og Steffen Rasmussen, der 
fortjener den største del af den ros, der 
regner ned over det danske arrangørhold. 
For hold op hvor har de slidt!  
100-vis af timer i årene op til og under 
konkurrencen, sammen med de frivillige 
hjælpere har I løftet en stor international 
konkurrence til uanede højder. Tak til jer 
for så flot at sætte MDK og Danmark på 
verdenskortet, og endda gøre det med 
smil og overskud! 
Tak!
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NATASHA  
VINDER! 
til Verdensmesterskabet i USA i F2D 
- Og det danske landshold får bronze! 
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Foto og tekst: Niels Christian Nielsen 
 

I Hjallerup Modelflyveklub kan man mønstre ikke min-
dre end FIRE generationer på modelflyvepladsen på en 
gang.  
 
Til venstre er det Hans Henrik Wiese Nielsen (1942), KIm 
Wiese (1964), Rasmus Wiese Nielsen (1991) og endelig 
yngste mand og seneste skud på stammen: Felix Wiese. 
Od den historie skal vi læse mere om i kommende num-
mer af Modelflyvenyt.

Foto og tekst: Jacob Wisby 

 
I Modelflyveklubben Woodstock er der ikke bare tradi-
tion for, men også reelt gang i byggeaktivitet. 
 
Her ses tre piloter med hver deres nye, flotte Leprechaun 
elsvæver og foran poserer Leo Eriksens Jabiru. 
Fra venstre Verner Eskerod, Jens Møller og Erik Jeppesen.

POSTKORT FRA KLUBBERNE
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Årgang: 1972 
Morten Kaagaard Thorhauge 

OY NR: 1833

M
odelflyvenyt præ

senterer: 

M
ODELM

AND   5

Modelflyveklub:  
Formand for Østjysk Modelflyveklub (ØMFK) 
 
Modelpilot siden: 
I flere omgange. Da jeg var 15-16 år og så 
igen fra for 6 år siden. 
 
Certifikater: INGEN. Og det er også en fejl. 
Det må blive i løbet af foråret 2025.. 
 
Antal aktive modeller: 5-6 stykker ... 
 
Derudover på loftet/værkstedet: Et ny-
indkøbt endnu ikke samlet ... 
 
Flyver (hvor tit):  
Det gør jeg meget tit. Vil tro jeg er på plad-
sen 1-3 gange om ugen.  Jeg flyver sådan 
noget morfarflyvning, ikke noget vildt. 
 
Flyver mest med: Højvinget Calmato 
 
Drømmer om  en gang at flyve med:  
Noget lavvinget, det siger de alle sammen, 
jeg skal.

Civilstand: Gift 
Bor i: Løsning 
Kører i: Skoda superb 
 
Deltager familien i 
modelflyve aktiviteter? 
Ja, da. I dag er det min dat-
ter, der tager sig af pølse-
salg og min søn, han går 
rundt derovre og kaster 
med en skummodel. 
 
Andre fritidsinteresser: 
Camping, have, hus og 
unger 

Sjov fakta / Det vidste du ikke om mig 
Det er mig, der sidder på bagsædet i 
F16, på billedet her.Jeg har indtil nu til-
bragt mere end 45 timer på det lille 
bagsæde i en F16. 
Foto: Henning Kristensen m

/k

Min største oplevelse  
med modelflyvning:  
Det må nok være Jettræf  
i Nordjylland

Erhverv:  
Flymekaniker og elektriker med certifika-
terne ATR42/72-400/500/600 
EMBR 170/190 - 175/195 
CRJ 100/200/850 
Igang med 
CJR 700/705/900/1000 
 
Tidligere:  
Har været 10 år i flyvevåbenet.

UR på? 
Næ, jeg går  
aldrig med ur.

Slips på? 
Kun hvis jeg skal

Økonomi: 
(Hvad bruger du på modelflyvning 

ca. inkl. kontingenter om året?) 
3000,- kr. 

 
Og hvis din kone spørger? 
Det har hun ingen anelse om
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I det hele taget kan vi mennesker rig-
tigt godt lide gamle dage. Det er sjæl-
den man møder nogen som siger ”jeg 
hader de gamle dage”.  Måske skyl-
des det, at når vi bevæger os i nuet, 
hvor  tingene ind imellem går for 
stærk, bilder vi os  selv ind, at det 
hele var meget bedre og hyggeligere 
i gamle dage. Det var for øvrigt også 
næsten altid solskinsvejr, og vi havde 
hvid  jul hvert år. 
 
Der er en stor interesse rundt omkring 
for modelflyvning fra dengang farfar var 
dreng. 
Det kræver ikke mange klik på nettet, før 
man kan se youtubevideoer af aldrende 
modelflyveentusiaster som genopliver 
håbløst skramlede og helt uddaterede 
konstruktioner. Senere mødes de talrigt 
op til Graupner, HEGI eller Svensson fly-
vestævner hvor alle produktkatalogerne 
fra en svunden tid igen kan opleves på 
vingerne i originale farver og stafferinger 
 
Jeg er selv en af dem 
Jeg har syv forskellige linestyrede model-
ler fra DMI, som jeg selv har bygget og 
som er monteret med relativt tidssva-
rende motorer.  De bliver luftet ind imel-
lem når vinden lægger sig over 
Langstrupmose og jeg er i det der 
”moode”. Mine ”Oldschool” 70 kunstfly 
har også en stor plads i mit modelflyve-
hjerte.  
For et par år siden, blev jeg bedt om at 
køre ud til et dødsbo, hvor de efterladte 
ved tømning af villaen, havde fundet 
noget af farens modelgrej på loftet.  Det 

er lidt trist at komme ud til – et helt liv ryd-
det på et par dage, men familiens ønske 
var bare af give det bort hvis det kunne 
bruges. 
 
Der var startgrej, et Hegi byggesæt af en 
PA18 super cup, en helt ny Cox Tee Dee 
samt en QB20 IIH med en OS MAX-S 35. 
”Sådan en lærte jeg at flyve med” røg det 
ud af mig. Familien smilede – lidt bedrøvet 
– over min slet skjulte entu siasme.  
På vej hjem i bilen sad jeg og  tænkte til-
bage på de dejlige stunder jeg havde haft, 
med at flyve min røde QB 20  på marken 
imellem Søvang og Sydstranden  i Dragør. 
  
Nu er det jo sådan hjemme hos mig, at 
det er svært bare at rydde byggebordet, 
så derfor måtte den gamle trætte QB 20 
vente et års tid på gulvet i mit ”ude hob-
byrum”. Den blev  lidt den grimme ælling, 
og jeg er sikker på at det har været en 
lang vinter at stå der på midten og stritte. 
 
En søndag morgen hentede jeg modellen 
ind i stuen. Jeg havde om natten drømt 
noget om japanske skrifttegn. (Billede 1) 
Men hov! Der var noget galt. Cockpittet 
var ikke helt rigtigt, og vingen havde en D-
boks. Mange af Pilots byggesæt benyt-
tede netop ikke en D-boks, men i stedet 
en lille forsigtig liste imellem forkanten og 
hovedbjælken. Der var helt klart ugler i 
mosen. Jeg fik hurtigt flået den gamle sil-
kebeklædning af. 30 år på et loft gjorde 
det rimeligt let. (Billede2). 
 
Kroppen krævede lidt kærlighed her og 
der. Mit ønske var at få den tæt på Pilot-

Tekst: Michael Gibson Billeder:  Michael Gibson og Lars Holte
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Nu siger jeg det igen –  

RETRO FLYVNING  
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4 Familiedag hos EFK87 
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8 Modelmand 5: Morten Thorhauge 

10 When I grow older ... 

12 Farman F121 Jabiru 

14 Den nye mand i RC-Parken 

16 EM i modelhelikopter kunstyvning 

20 Retroyvning kan noget 

26 PULJEMIDLER - sådan blev de brugt 

28 FOR BØRN & UNGE - Columbia 

33 Postkort fra Woodstock og Hjallerup 

34 Glimt fra frityvningssommeren 2024 

36 En turbinedrevet helikopter bliver til 
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52 VM i Linestyring i USA 2024 

55 Møde med Trakstyrelsen 

56 Kalender 

57 Indbydelser 

57 Mindeord: Klaus Hermanni 

58 Bestyrelse kontaktinformationer 

59 Kolofon og kontaktadresser

INDHOLD

10

49

33 20 

MODELFLYVENYT 2024• 5 53

nien begrænsede sig til at få de 30 na-
tioner til stå i en cirkel og høre alle lan-
denes nationalmelodier. Regn selv ud 
hvordan det gik! Til gengæld var talerne 
få og korte og der skulle ikke oversæt-
tes. Præmieoverrækkelsen var lidt i 
samme stil. Bortset fra, at da landene 
endelig var stillet op begyndte det at 
regne, hvorefter alle i vildt løb søgte ind 
under det kæmpetelt, der var stillet op. 
Når det regner ude på prærien, så væl-
ter vandet ned. Det stopper heldigvis 
ofte ret hurtigt. Desværre gentog scena-
riet sig ved næste forsøg, men blev 
taget som et morsomt indslag. Tredje 
gang lykkedes det. Vinderne blev bedt 
om at tage deres flag med op i stedet 
for at der skulle bruges tid på at hejse 
dem i flagstænger. Det virkede faktisk 
ganske godt og nationalmelodierne var 
der styr på. Banketten om aftenen var 
fint arrangeret, men handlede mest om 
at arrangører og jurymedlemmer roste 
hinanden, men der var selvfølgelig også 
både tak og ros til dommerne og de 
mange frivillige hjælpere. Det var både 
fortjent og helt på sin plads.  
Der var også alvorsord i talerne om 
nødvendigheden af, at finde egnede ar-
rangører til de kommende mesterska-
ber. Ingen har endnu meldt sig på 
banen til EM i 2025 og VM i 2026. På 
rygteplan tales der om at splitte klas-
serne op. VM i 2028 kunne godt blive i 
Frankrig når anlægget i Landres er ud-
videt med combat baner. Jorden dertil 
er opkøbt. 
Banketten er et dyrt arrangement for 
deltagerne, som også kommer til at 
dække for udgiften til gratisterne. Vi ser 
derfor, at det bliver mere og mere al-
mindeligt at vælge banketten fra. Det 
bliver banketten ikke mere interessant 
af. Hvis fx holdpræmierne blev uddelt 
ved banketten, ville det give noget mere 
liv i forestillingen.  
 
Speed konkurrencen  
Beslutningen om at deltage ved VM blev 
taget efter Nordisk Mesterskab i Sve-
rige, hvor jeg satte dansk rekord med 
299 km/t. Den benyttede propel blev 
gemt væk og først fundet frem til 3. 

runde. I mellemtiden blev der arbejdet 
på og afprøvet andet grej. Den danske 
World Cup blev vundet med nye propel-
ler og de sidste konkurrencetest foreta-
get i Frankrig midt i juli. Det er et godt 
sted at teste, da Landres ligger i samme 
højde som Muncie. En af mine gode 
konkurrentvenner fra USA deltog også i 
Frankrig. Han tilbød at stille startmotor 
til rådighed, så jeg ikke skulle bøvle med 
batterier på flyrejsen. Jeg fik også lavet 
aftaler med det tyske hold om, at vi 
kunne hjælpe hinanden i USA. Det gav 
lidt ro på. Resultatet ved den franske 
World Cup blev 295,5 km/t. og en an-
denplads.  Målsætningen til VM var at 
nå i top 10 og lave stabile flyvninger. 
Med tre World Cup resultater i 290’erne 
så målsætningen fornuftigt ud. Med til 
større stabilitet er, at jeg selv er begyndt 
at renovere gløderør med nyt filament 
med højt indhold af iridium. Faktisk be-
gyndte jeg at drømme om 295, men jeg 
blev advaret om, at vejret i Muncie er 
drilsk med trykkende varme og høj luft-
fugtighed. Det var også bekymrende, at 
jeg bøvlede med at få en ny model fløjet 
ind. Heldigvis blev det ikke nødvendigt 
at tage den i brug, men det betød, at jeg 
var lidt forsigtig med at teste med kon-
kurrencemodellen af skræk for at noget 
skulle gå i stykker. Faktisk strøg der 
uden varsel en plejlstang og et cylinder-
sæt ved en af de første flyvninger på en 
ny motor lige efter jeg kom hjem. Det er 
kritisk i dag, hvor mine motorer laves i 
Kharkiv i Ukraine og med ustabile leve-
rancer.  
 
Selve rejsen til USA gik med direkte for-
bindelse med SAS fra Kastrup til Chi-
cago. Jeg kunne godt have fløjet lidt 
billigere fra Billund, men flyskift betyder 
også usikkerhed om bagagen følger 
med. Jeg anmeldte på forhånd, at jeg 
havde stor bagage. Ingen problemer 
med det. Det første hotel blev nået med 
hotellets shuttlebus og billejen foregik 
dagen efter 300 meter fra hotellet. Når 
så halvdelen af mit habengut kan finde 
plads i min kones kuffert er alt perfekt. 
Ved ankomsten skal flyene samles igen. 
Det er vanvittigt vigtigt, at vingerne sid-

Det er alvorlige overvejelser man er 
inde i, når VM foregår på den anden 
side af Atlanten. En ting er, at rejse- 
og opholdsudgifter er i den dyre 
ende, noget andet er det praktiske 
med at få udstyr pakket sammen 
og samlet rigtigt igen ved ankom-
sten. Det spiller naturligvis også 
ind, om chancen for et positivt re-
sultat er større en risikoen for fia-
sko og en negativ oplevelse. I sidste 
ende betød det et begrænset dansk 
landshold med deltagelse i to klas-
ser: F2A speed, hvor jeg var eneste 
deltager og i F2D med fuldt hold og 
en deltager i kvindeklassen. 
 
VM var arrangeret af AMA, Academy of 
Model Aeronautics, hvor ansvaret for di-
sciplinerne var delt ud på de respektive 
interessegrupper. Ud over dommere og 
jurymedlemmer blev VM afviklet med 
mere end 60 frivillige. Det endelige del-
tagerantal endte på 199, noget skuf-
fende i forhold til forhåndstilmeldingen 
på 319. Årsagen kan findes i vanskelig-

heder med at få visum, høje leveom-
kostninger i USA (2650,- kr for et hotel-
værelse i Chicago uden morgenmad), 
højere priser på flyrejsen end forventet, 
og krigen i Ukraine, som udelukker Rus-
land og Belarus og som også betød fra-
vær af mange ukrainske deltagere. Til 
gengæld var der så deltagere fra lande 
vi sjældent ser som Cuba og Mongoliet. 
I alt var der deltagere fra 30 lande. 
 
Konkurrencerne blev afholdt på AMAs 
nationale center i Muncie. AMA dækker 
alle former for modelflyvning på det 
400ha store område. Til linestyring 
alene otte asfaltcirkler og ni græsbaner. 
Fremragende baner. Ved hovedporten 
ligger administrationscentret til den ene 
side og et fantastisk modelflymuseum 
til den anden. Museet var en af årsa-
gerne til at jeg valgte at deltage, men 
havde alt for lidt tid til at fordybe mig. 
Nysgerrige kan finde flere oplysninger 
på AMA hjemmesiden. 
Mesterskaberne var fra starten ikke 
prangende arrangeret. Åbningsceremo-

Tekst & Billeder: Niels Lyhne-Hansen
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VM I LINE -
STYRING 2024  

i Muncie Indiana, USA

Det burde være tydeligt, at der hverken er gui-
tar eller våben i kassen.

Klar til åbningceremoni i fuld sol. Her sammen 
med F2D landsholdet

Udtaget til motorkontrol hos tidligere flere gan-
ge verdensmester, Carl Dodge

Motoren gennemmåles. Noget omstændigt når 
måleværktøjet er i amerikanske mål og reglerne 
er i metriske.

52 
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Her i modelyvenyt bliver vi opfor-
dret til at sende spørgsmål til reg-
lerne, så her kommer mit. 
 
Hvis jeg bor på landet med marker om-
kring min ejendom og 500 meter til nær-
meste nabo, skal jeg stadigvæk yve 
mindst 150 meter fra mit eget hus? 
Måske afhænger svaret af hvilket certikat 
jeg har? 
Lad os antage, at jeg har A1/A3 certikat 
samt A2 og selv bygger et y på 3kg. Som 
jeg forstår det, vil den falde i legacy kate-
gorien, ligeså snart den er hjemmebygget. 
Med venlig hilsen 

Kasper Stengaard Sørensen OY3811 
 
Hej Kasper  
Tak for dit spørgsmål.Det korte svar er:  
Ja – det må du gerne. 
Det lidt længere og mere detaljerede svar 
er: 

Ja, du må gerne yve tæt, og endda over 
din egen ejendom, hvis du er sikker på at 
der ikke er andre personer (fx familie) 
som samtidig bender sig på ejendom-
men og IKKE er en del af yvningen. Er 
der andre personer på ejendommen, skal 
de nemlig være indforståede i den risiko, 
som det kan være at opholde sig der, 
mens der yves over eller i nærheden af 
dem. 
 
Vores fælles MDK ansvarsforsikring er en 
forsikring over for andre personers hel-
bred og deres ejendele. Derfor skal du 
ikke regne med skadesdækning, hvis du 
selv rammer og skader din egen ejen-
dom, bil eller andet af dit jordiske gods. 
En anmeldelse af den art vil blive afvist. 
 
Har det noget med certikater at 
gøre, spørger du? 
Ja - Hvis du vil yve uden for en godkendt 

modelyveplads, så skal du være indeha-
ver af et A1/A3 kompetencebevis. Det får 
du ved at tage testen på www.dronereg-
ler.dk 
 
Alle droner eller modely, som er hjem-
mebygget er pr. denition A3 modeller og 
kræver A1/A3 bevis, hvis de skal yves 
uden for en godkendt modelyveplads. 
 
Se Modelyvenyt 2-2024 hvor der er en 
plakat (i lille version herover), der om-
handler yvesteder og behovene for 
kompetencebeviser. 
Det er ikke svært at opnå A1/A3 bevis og 
det koster kun et beskedent beløb. Der 
skal bruges Nem-ID for at starte og gen-
nemføre testen. 

God yvning!,  
Troels Lund 

MDK Flysikkerhedsudvalget

SPØRGSMÅL  
TIL REGLERNE 
Vi tager sikkerhed alvorligt  
- så spørg endelig ...

Tekst: Kasper Stengaard Sørensen og Troels Mikael Lund

HVOR MÅ  
JEG FLYVE?

Har du færdighedscertifikat fra 
Modelflyvning Danmark (A,H,S,M)?

Bliv på jorden! 
Ingen flyvning

Her må du flyve! 
Hvis du følger klubbens regler  

og  EU2019/947 og BEK.1649 

Her må du flyve! 
HUSK lovkrav om  flyve-logbog 

og  EU2019/947 og BEK.1649

Du må flyve »lokalflyvning« efter 
aftale med klubbens instruktør 

Hvis du er forsikret fx ved medlemsskab af Modelflyvning Danmark

JA NEJ

JA NEJ

JA NEJ

med modelfly og droner i Danmark

JANEJ

JANEJ

JA
NEJ

Har du forsikring?  
Fx medlemsskab af  

Modelflyvning Danmark?

Har du forsikring?  
Fx medlemsskab af  

Modelflyvning Danmark?
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Har du et A1/A3  
certifikat? 

Flyver du fra en af Modelflyvning 
Danmarks modelflyvepladser?

www.modelflyvningdanmark.dk

Er flyvestedet tilladt 
jf. dronezoner.dk  
og Naviair notam?



Første lørdag i august var der høj 
stemning og masser af aktivitet 
hos modelyveklubben EFK87 på 
Flyvestation Værløse. Klubben 
havde arrangeret en dag fyldt med 
sjove konkurrencer og socialt sam-
vær for både medlemmer og forbi-
passerende gæster. Dagen bød på 
et varieret program, som tiltrak 
mange deltagere og tilskuere. 
 
Spændende Konkurrencer 
Dagens program bestod af ere under-
holdende konkurrencer, der udfor-
drede deltagernes præcision, kreativitet 
og yvefærdigheder: 

• Flamingo Race: En sjov konkurrence, 
hvor deltagerne skulle styre deres mo-
dely til at klippe en amingostand over 
med yets vinger. Det handlede om 
både fart og præcision, og der var 
mange spændende øjeblikke, og en-
kelte deltagere måtte lave mindre repa-
rationer efterfølgende, dog ikke 
alvorlige. Som altid var Villy garant for et 
lige ved og næsten styrt! 
 
• Hangarskib Landing: Denne konkur-
rence krævede stor præcision, da pilo-
terne skulle lande deres modely 
indenfor en lille rkant, der simulerede 
et hangarskib. Krop eller landingsstel 

skulle bende sig inden for rkanten, el-
lers var der dømt plask i havet. 
 
• Lidl Dart: Et kreativ twist på den klas-
siske dart, hvor deltagerne skulle 
ramme en dartskive med Lidl kaste y 
med påmonteret ståltråd i spidsen. Det 
krævede en god blanding af teknik og 
enormt held. 
 
• Lidl Golf: En konkurrence der kombi-
nerede elementer fra golf og modelyv-
ning. Her skulle deltagerne kaste Lidl y 
som en erstatning for en golfbold og 
lande yet i en hulahopring, som simu-
lerede golfhuller. 

Tekst & Billeder: René Severinsen
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FAMILIEDAG HOS 
EFK87 I AUGUST 
Hyggelig lørdag i Værløse med konkurrencer  
og masser af hygge for hele familien

Lidlfly klar til kamp

Stor lydhørhed under 
 instruktionen til  Lidl-golf
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• Mel Bombning: En morsom og ud-
fordrende konkurrence, hvor delta-
gerne skulle kaste små servietter fyldt 
med mel fra deres modely og forsøge 
at ramme inden for tre cirkler på jorden. 
Udløsning af bomben var enten fra et 
fast montert krus på vingen af yet eller 
mekanisk fra en bombelem under vin-
gen på både y og helikopter. Det resul-
terede i mange grin og spektakulære 
bomber. 
 
Klubben var så heldig at have fået spon-
seret en masse lækre præmier fra 
Dane-RC.dk hvilket klubben er yderst 
taknemmelig for. Der var alt fra nye hjul 

til lim og LiPo batterier. Holte Model-
hobby donerede også præmier. 
 
Lækker mad og god tilslutning 
For at holde energien oppe blev der 
serveret lækre æskestegssandwiches 
og grillede pølser. Madserveringen blev 
godt modtaget af både deltagere og 
gæster, og der var rig mulighed for at 
snakke og hygge sig mellem konkurren-
cerne. 
 
Arrangementet havde god tilslutning, og 
det var tydeligt, at mange havde set 
frem til denne dag. Det var ikke kun 
klubbens medlemmer, der deltog i fest-

lighederne. Forbipasserende gæster på 
Flyvestation Værløse kiggede nysgerrigt 
forbi og blev inviteret til at prøve kræfter 
med en af konkurrencerne. Det gav en 
ekstra dimension til arrangementet og 
skabte en fantastisk stemning af fælles-
skab og glæde. 

Flamingorace Kan flyet når hen til målet af egen kraft, så må 
andre midler til – fx hånd kast

TwinStarII klargjort til  
melbombning med krus 
 på toppen



Det er en festlig uge for modelyentusiaster, men hvad 
laver konerne/ kæresterne/familierne, mens mændene er 
optaget af deres modelyve-hobby? Sådan spurgte redak-
tøren i april, da de første rygter om sommerlejr bredte sig. 
Og her kommer svaret fra et par af de kvinder der var  
med. 
 
Først det korte svar:  
Helt enkelt: De har det mindst lige så sjovt! 
 
Og så det lidt længere svar: 

Skolens boldbane er et midtpunkt for hygge og samvær. Vi cam-
perede alle på skolen i Skagen, og det blev hurtigt til et centrum 
for socialt samvær og aktiviteter. Her var der noget for enhver 
smag, uanset om man var til afslapning eller lidt mere action. 

Pigeaften med et twist 
Et af ugens højdepunkter var uden tvivl pigeaftenen, der ligger 
først på ugen, så man får hilst på hinanden og skabt relationer, 
der kan bygges videre på. 
I år blev der danset zumba til den store guldmedalje. Det var en 
sveddryppende aktivitet, men smilene var store. 
Bagefter var der vinsmagning, hvor der blev grinet og snakket om 
alt mellem himmel og jord. Det var en aften fyldt med energi og 
godt humør. 

Tekst: Heidi Lund Bjerregaard Billeder:Maibritt Strange Hjermitslev & Heidi Geisler Nissen
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De første campister på plads på skolen

LIV OG GLADE DAGE PÅ 
SOMMERLEJR I SKAGEN 
mens mændene flyver modelfly i uge 29, har kvinder og børn det 
mindst lige så sjovt ...
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Fællesskaber 
For mange er uge 29 en sommerlejr for ere generationer. Bed-
steforældre, børn og børnebørn hygger.  
Flere spiser sammen i lidt større grupper til de forskellige måltider 
- uanset om man er i familie eller ej. Der bliver underholdt med 
historier fra (gårs)dagens oplevelser. Børnene nder sammen 
bagefter, mens de voksne får en god snak.  
I lighed med tidligere år mødes de morgenfriske til yoga. Det er 
en perfekt måde at starte dagen på, med strækøvelser og medi-
tation, der giver energi til resten af dagen. Uanset om man er ny-
begynder eller erfaren yogi, er der plads til alle på måtten. 
Mens der blev øjet konkurrencer, tog de este med ud på yve-
pladsen.  
 
Udugter og oplevelser 
Den danske sommer kan som bekendt være lidt ustadig - selv 
om vi tit hørte mantraet: ”Det regner aldrig i Skagen!” - mens reg-
nen piskede ned. Heldigvis var der også gode sommerdage. Det 
gav mulighed for at tage på udugter og opleve Skagen og 
omegns smukke natur og kultur. Nogle valgte at besøge Grenen, 
hvor de to have mødes, mens andre tog på kunstmuseer eller 
nød en is på havnen. Det var jo uge 29, så der var nok at kigge på 
… 
 
En uge fyldt med minder 
Uge 29 er mere end bare modelyvning. Det er en uge fyldt med 
fællesskab, sjov og nye oplevelser for hele familien. Mens mæn-
dene yver modely, skaber konerne/kæresterne og familierne 
deres egne minder, som de kan tage med hjem og glæde sig over 
længe efter, at propellerne er stoppet med at snurre, og yene 
er holdt op med at svæve. 
Næste gang du hører om modelyvning i uge 29, så husk at der 
sker meget mere end bare yvning. Det er en uge, hvor alle kan 
nde noget at glæde sig over, uanset om man er til y, zumba 
(eller hvad den arrangerende klub nder på) eller en god kop 
kaffe og strikketøj. 
Og hvem ved, måske er kimen lagt til en kommende modelyver 
af hunkøn … 

Heidi Lund Bjerregaard 

 
 
 
 

Pigeaftendans med store grin Stor tilslutning (af både mænd og kvinder) til morgenyoga

Præmiefesten for alle deltagere

Redaktøren takker for det ne bidrag til Modelyvenyt. 
Se bare drenge, et helt opslag uden et eneste Modely - 
og så handler det alligevel om modely og modelyvning, 
nemlig om dem der bakker op og er der for jer og støtter 
jeres hobby. Husk nu at give dem et ekstra kys i aften! 
 
OG SÅ kan vi allerede nu afsløre, at der også i 2025 bliver 
modelyvesommerlejr i Danmark og måske endda ere? 
Følg med her i Modelyvenyt - og i kalenderen på hjem-
mesiden: modelyvningdanmark.dk

ER DU OGSÅ HANG-AROUND? Er du også en af dem 
der følger med på sidelinjen? Måske én af de nye foræl-
dre, der kører dit barn eller dit unge menneske ud til en 
modelyveklub med jævne mellemrum, en kone, kæreste 
eller på anden måde »hang around« til modelyvning? Så 
vil redaktøren gerne høre dine iagttagelser af hobbyen. 
Hit med et billede og lidt tekst om hvad du tænker om 
modelyvning, noget du har undret dig over eller måske 
endda har spørgsmål til ...  

Skriv til Marianne på pe@pe-design.dk
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John Lennon og Paul McCartney fra 
Beatles og Peter A. G. fra Gnags har 
alle gjort sig overvejelser om det at 
blive gammel, og hvad de så skal? 
Nu stiller vi her i Modelyvenyt 
spørgsmålet, hvad skal du yve med, 
når du bliver gammel? 
 
Du ved, når synet begynder at drille, hæn-
derne at ryste, hørelsen ikke er hvad den 
har været og reaktions evnerne er lang-
somme og hukommelsen begynder at 
skulle have hjælp af små lapper.  
 
Har du allerede overvejet det, eller måske 
er du bevidst eller ubevidst i gang med at 
omlægge din modelbeholdning? Så vil vi 
gerne høre fra dig. 
Hvad har du gjort dig af overvejelser, 
hvordan har du lagt om, eller hvad gør du 
anderledes nu, end da du var yngre? 
Måske ser du i modelyveklubben andre 

medlemmer, som burde overveje at gøre 
noget ved det? Måske nogle som knuser 
lidt for mange modeller uden anden for-
klaring end fejl 40, eller som yver usikkert 
og måske endda er til fare for andre på 
pladsen? 
 
Hvad gør man så? 
Vi har spurgt Modelyvning Danmarks 
ekspert og ansvarlig for sikkerhed, med-
lem af Modelyvning Danmarks besty-
relse: Troels Lund og han forklarer 
følgende: 
Det er alene Modelyvning Danmark som 
udsteder og annullerer certikater. 
Klubberne kan ikke fjerne eller annullerer 
certikater, som et medlem har taget 
gennem tiden. Klubbens bestyrelse kan 
indstille til MDK, at et medlem skal til om-
prøve.  
Og klubben kan forbyde et medlem at 
yve fra den lokale model  yve   plads. 

Jeg vil nu foreslå, at der i klubberne kom-
mer til at ske en hel masse inden da. 
Ingen af os kender jo dagen i morgen, og 
ingen af os kan forudse, hvem af os der 
for brug for at skrue ned eller hvornår. 
 
Her er nogle gode råd: 
 
Tag en snak i klubben 
Lav en medlemsaften, hvor det ikke hand-
ler om enkeltpersoner, men om hvad I 
hver især tænker om det at blive gammel. 
Måske er der en eller ere i klubben som 
allerede har gjort noget, eller gjort sig 
overvejelser om, hvad der skal ske af æn-
dringer i det kommende år. Gør det til en 
ok snak og lad alle få ordet. Inviter også 
bare de unge, for måske kan en bemærk-
ning som: »Aj mand din ne stormodel, 
den vil jeg gerne købe når jeg får råd« 
sætte gang i tankerne om en gang at 
skrue ned. 

Tekst: Marianne Pedersen Billeder: Colourbox og Nounproject bearbejdet af PE-DESIGN 
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WHEN I GROW OLDER 
LOSING MY HAIR ... 
eller: Når jeg bliver gammel, så vil jeg sidde på en bænk ... 
Hvad vil du med din modelflyvning, når du bliver gammel?



modsætter sig, så må klubben 
”grounde” modelpiloten.  

4) CERTIFIKAT GENPRØVE 
MDKs kontrollanter kan bruges til at 
validere et medlems fortsatte evne 
til at yve sikkert. 
Først valideres færdighedscertikater, 
derefter evt. stormodel certikater. 

 

Den svære samtale 
Og endelig så vil jeg her gengive det for-
slag til Den svære samtale, som jeg har in-
troduceret alle vores stormodel kontrol- 
l anter for. For det kan være en svær sam-
tale at skulle tage med en klubkammerat, 
som måske ikke længere yver sikkert, ser 
så godt eller havarerer lidt for mange y. 
Gør det til en god samtale ved at bruge 
modellen her.
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Tag også en snak om sikkerhed på plad-
sen. Det skulle gerne være et trygt og sik-
kert sted for alle. 
 
Tag A-certikater alle sammen 
Gør det til et klubprojekt, at så mange som 
muligt får taget A-certikat. Hjælp hinan-
den, øv jer sammen og giv yvningen et 
formål. Piloter med A-certikat udtrykker 
alle, at de er blevet bedre piloter af at have 
trænet til det. Det højner uvægerligt sik-
kerheden også på den lange sigt. 
 
Nær-ved-ulykker 
Hold øje med, og tal med hinanden om 
nær-ved-ulykkerne. Lad dem ikke bare 
passere som om intet var hændt, for det 
gik jo godt... Første gang noget er lige ved 
at gå galt er uheldigt, anden gang er 
dumt, og tredje gang er ignorance overfor 
et problem og for alles sikkerheden på 
pladsen. I skal se det, tale om det og gøre 
hvad I kan for at undgå, at det rigtig går 
galt fremadrettet. 
 
Havarikommission 
Gør det til en vane at lave en grundig un-
dersøgelse og analyse af hvad der gik galt, 
når noget går galt på modelyvepladsen. 
Lad ikke nogen nøjes med at samle stum-
per op i en pose og sige, at det var teknisk 
uheld. Hjælp hinanden med at nde den 
egentlige årsag. Det er ofte mere sam-
mensat og der er også brug for i havari-
sammenhæng at tænke på syn, hørelse, 
rysten i hænder, hukommelses-, reak-
tions- og opfattelsesevnen hos piloten. 
Det er ikke nok at tænke på teknik. 
 
Alle kan bidrage til god adfærd og høj 
sikkerhed på modelyvpladsen 
1) OBSERVATION 

Saml data eller oplevelser, vurder 
gentagelser. 

2) FØRSTE KONTAKT 
Spørg ind til den observerede ad-
færd. Spørg ind til modelpilotens op-
fattelse af udfordringen. Lad ham/ 
hende selv fortælle, om der fx er hel-
bredsmæssige ting på færde. 

3) UNDGÅ EN ULYKKE 
Hvis adfærden er farlig, så stop 
ham/hende. Hvis modelpiloten 

SIKKERHED

Forberedelse 
Afklaring 
Indkaldelse 
De fysiske rammer 
Dokumentation og historik 
Handlemuligheder 
Tidshorisont

Efter Samtalen 
Kort referat  
Dokumentation af aftaler. 
Evt. uformel opfølgning på 
samtalen. 

Den opfølgende samtale 
Gennemgang af aftaler 
Kik på ændringer, forbedrin-
ger eller forværringer. 
Løsningsforslag.

Skaf evt. hjælp 
Spørg i naboklubben 
Spørg i klubbens cirkler 
Kontakt det nærmeste besty-
relsesmedlem i MDK.

Selve samtalen 
En god start 
Pauser som værktøj 
Plads til reaktionen 
Plads til den fælles reektion 

GUIDE TIL DEN SVÆRE SAMTALEGUIDE TIL DEN SVÆRE SAMTALE



Leo skriver: 
”Flyet er velsagtens et af de grimmeste 
y nogensinde”. Sådan lød beskrivelsen, 
da jeg for år tilbage tilfældigt faldt over 
et billede af yet på nettet. Jeg læste, at 
yet blev anvendt som passagery i ’Det 
danske  Luftfartsselskab’ (DDL) i perio-
den ca. 1926 – 1930. 
Ja, Jabiru ligner mere en skinnebus end 
et y, men da jeg tidligere har haft 
gamle passagery på byggebrættet, så 
faldt valget på ”grimme” Jabiru og det 
gav mig mange hyggelige timer i hobby-
rummet. 
Jabiru er navnet på en af Sydamerikas 
største fugle og den højeste fugl i Syd-
amerika, der kan yve. Den tilhører 
gruppen af storkefugle. Godt halvanden 
meter høj og med et vingefang på ca. 
2½ meter. Der ndes et par underarter 
i Afrika og Australien, hvor den kaldes 
Sorthalset stork.” 

Henri Farman (1874-1958), en 
fransk ykonstruktør, der var den 
første efter brødrene Wright til at 
yve mere end et minut, konstrue-
rede dette store, remotorers pas-
sagery. Han byggede først re 
eksemplarer, der blev indsat på 
ruter mellem Paris, Bruxelles og 
Amsterdam. Derefter blev to leve-
ret til Det danske Luftfartsselskab 
(DDL), og senere blev der bygget to 
mere på licens på Orlogsværftet i 
København. De første ruter, DDL 
øj på med dem, var København-
Köln-Hamburg. 
Flyet havde en ot marchhastighed 
for perioden, 175 km/t, tophastig-
hed 225 km/t 
 
Der var god plads ombord, da kabinen 
var luksuriøst indrettet til 6-9 passage-
rer, der sad komfortabelt i ettede kur-

TEKST: LEO ERIKSEN OG JACOB WISBY BILLEDER: LEO ERIKSEN, BENNY BUSTED OG ERIK JEPPESEN. 
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Stilfuldt indre med kurvestole

T-DOXF 1926

FARMAN F 121 JABIRU 
Tegnet og bygget af Leo Eriksen
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vestole. Kurvestolene var ikke kun valgt 
for komfort, men også fordi de ikke ve-
jede så meget. 
Der var en helt utrolig udsigt fra kabi-
nen, ikke bare til siderne, der var også 
frit udsyn fremad. Piloterne sad udenfor 
oven på kabinen. De este piloter øn-
skede dengang at have frit udsyn og 
nok også fornemmelse af farten – og 
måske ville de gerne adskille sig fra den 
almindelige ok i passagerkabinen. 
 
Motorerne var bygget af spanske Hi-
spano-Suiza. Det var vandkølede V8 
motorer, der leverede 180 HK hver. An-
bringelsen er noget speciel, idet de sid-
der på stubvinger bag hinanden, de 
forreste trak, de bageste skubbede. 
Det viste sig efterhånden, at der var 
problemer med kølingen af de bageste, 
hvilket var medvirkende til, at maskinen 
udgik af produktion nogle år senere. 

I begyndelsen var Jabiru et godt aktiv for 
DDL, for med den kunne de yve på 
både Paris og London-ruterne et par 
timer hurtigere end blandt andet hol-
lænderne. 
 
Der var problemer med nansiering og 
en del uprofessionelle folk i ministerier 
og andre politiske organer (har vi hørt 
det siden, igen-igen?) så DDL blev tvun-
get til at bygge på Orlogsværftet, selv 
om det betød, at maskinerne kom til at 
koste det dobbelte af, hvad DDL skulle 
have betalt Farman for franskbyggede 
maskiner. På sigt gav det væsentlige 
økonomiproblemer. 
 
Dengang mente selv kyndige yvere 
som Foltmann, at der krævedes særlige 
egenskaber af dem, der ville være y-
passagerer, en del af piloterne var vel i 
det hele taget ikke meget for, at almin-

delige mennesker kom op at yve. Var 
de mon bange for deres egen ’heltesta-
tus’? Men - som vi alle ved, ændredes 
hele ideen om at yve som passager ret 
hurtigt, og i dag er det noget, ’man bare 
gør’. 
Trods sit specielle udseende og dril-
lende bemærkninger om, at det var ’ver-
dens grimmeste maskine’, betød 
Jabiruen et godt skub fremad for civil 
yvning. 
Og her er den så, i skala 1:9, snart klar til 
yvning. Oprindelig byggede Leo den 
med brændstofmotorer, men det blev 
ændret til el. Det har vist sig, at alene 
trækket på de to forreste motorer er nok 
til taxiing, men første yvning gik faktisk 
også nt med kun de to motorer. Jomfru-
yvningen 17. september gik rigtig godt, 
men piloten var en kylling, så han hop-
pede af under yvningen, der dog endte 
med en n landing alligevel.

Fakta om Leo Eriksen 
Leo Eriksen er fra 1933 og lige siden 4. maj 1945 har 
han været glad for både flyvning og modelflyvning. 
Leo er udlært urmager/optiker og guldsmed, hvilket 
kan ses på hans mange, smukke modellers udførelse. 
Han flyver i dag i Filskov og Woodstock. 
Det er især skalafly, der har interesseret ham, blandt 
andet har han bygget en 3-motorers Fokker, hvor teg-
ningerne fandtes i Rigsarkivet, der lod ham få kopier. 
Andre fly har han selv lavet tegninger til, blandt andet 
den Farman F121 Jabiru, som han fornylig har færdig-
gjort. Tegningerne har han lavet ud fra fotos af flyet.

Flyet i Leos udgave er bygget i skala 1:9 Spændvidde 211 cm 
Vægt 6,085 kg 
De trækkende motorer: 2 stk. AXI 2826/12, batterier 2 stk. 4s 
De skubbende motorer: 2 stk. AXI 2212/34, batterier 2 stk. 3s

Kort før en perfekt landing på modelflyvepladsen

Farman lige forfra



Det er tidlig fredag morgen og det 
kræver regnfrakke at vove sig ud af 
bilen, da jeg ankommer til RC-Par-
ken mellem Sønderborg og Aaben-
raa. Der er gang i EM i helikopter- 
yvning (F3C og F3N), men enten er 
de ikke stået op eller også er de 
gået i ly for regnen, for der er helt 
stille på den otte plads. Det ene-
ste levende væsen, der har vovet 
sig ud, er øjensynligt en enkelt fri-
villig i færd med at ytte tomme 
dåser fra en overfyldt container. 
 
»God morgen og velkommen«, lyder det 
morgenfriskt, »velkommen til min 
plads!« Det viser sig at være selveste 
Søren Østergaard, jeg er stødt ind i. 
Søren er den nye ejer. Han har købt RC-
Parken af stifter og tidligere ejer Bille 
Rugwald 

Jeg bliver budt på friskbrygget kaffe og 
lidt hyggesnak i »skuret«, som vist mest 
har karakter af det otteste værksted i 
miles omkreds. 
Efter at have fået rede på diverse andre 
praktiske gøremål og sikret os, at kon-
kurrencerne ikke begynder de første 
par timer, sætter vi os til rette i Sørens 
campingvogn for en snak om fremtiden 
for RC-Parken. 
 
Hvordan nder man på at købe et 
RC-Center? spørger jeg 
»Tja, det var også lidt et impulskøb,« for-
klarer Søren. »Jeg har i årevis villet købe 
egen jord, deroppe hvor vi bor (99km 
fra RC-Parken) til en modelyveplads, 
men enten har landmændene ikke ville 
sælge, eller også har de troet på, at 
deres jord var fuld af guld. Og det har 
jeg ikke råd til. Men så hørte jeg at RC-

Parken var til salg og satte mig i forbin-
delse med Bille Rugwald. Resten er som 
bekendt historie, men meget ny hi-
storie, for jeg har først overtaget her 1. 
august og nu skriver vi den 16.« 
 
Og hvad fatter gør,  
giver ikke altid ros? 
»Impulskøbet, det var ikke så godt, for 
jeg havde glemt at spørge min kone, så 
hun blev gal, for at sige det på jysk. Hun 
så det dog for første gang i lørdags, og 
så blev jeg tilgivet. Hun kan godt se, at 
det er en okay investering. Det hele er 
jo så ot bygget og vedligeholdt. Så nu 
er hun med på ideen«. 
»Egentlig forstår jeg ikke selv, hvor hel-
dig en fyr jeg er, sådan at have fået lov 
at købe det her otte sted«, griner 
Søren. »Det er jo en drengedrøm, at 
have fået sin egen modelyveplads«. 

Tekst & Billeder:  Marianne Pedersen
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Søren Østergaard er 

DEN NYE MAND  
I RC-PARKEN 
Redaktøren har mødt ham til en snak om fremtiden
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Og hvad skal der så ske? 
»Det er ikke gennemtænkt endnu. Alting 
er meget nyt og vi skal lige nde vores 
ben i alt det her. Men en ting er sikkert« 
understreger Søren Østergaard, »der 
skal fortsat yves modely fra RC-Par-
ken, hele tiden hvis det står til mig. Det 
er jo det det hele drejer sig om. At sikre 
et sted hvor vi kan yve og dyrke vores 
hobby i fællesskab. Eller som i dag, af-
vikle internationale konkurrencer«. 
 
Og vel også køres biler og sejles 
med både, spørger redaktøren? 
»Jow, selvfølgelig«, svarer Søren hurtigt, 
»Der kan du se hvor nyt det er, jeg skal 
hele tiden vænne mig til at sige rc- og 
ikke bare yve... men det er jo dér - med 
modelyvningen - at jeg har mit hjerte. 
 
De tre klubber i RC-Parken og jeg  mødes 
første gang her sidst i august og så må vi 
have udfærdiget nogle aftaler med hinan-
den. Fx må noget af alt det praktiske løses 
af nogle, der bor lidt tættere på end mig. 
Jeg skal også passe min virksomhed, så 
jeg kan jo ikke også rende herned og slå 
græs hver uge, selvom det kunne være 
hyggeligt«. 
 
Hvad kommer der ellers til at ske af 
ændringer med dig ved roret 
»Tja, altså alle hernede ved jo godt, at 
de har været godt vant, fordi Bille bare 
klarede det hele, og ikke mindst stod 
klar, hvis der manglede penge til det 
ene eller andet. Og jeg skal selvfølgelig 
også nok være klar om et års tid eller to, 
men så er vi nødt til at gå i nul, ellers får 
jeg bare mine revisorer på nakken, så 
det skal vi arbejde med i fremtiden«. 
 
Og hvordan gør man så det? 
»Ja, altså det er almindeligt hushold-
ningsregnskab at forbrugsudgiftetne til 
fx el, må skulle betales af brugerne, 
tænker jeg. Og så skal vi bare være 
mange ere brugere og medlemmer 
end vi er i dag. Jeg ved at ere af de 
nærliggende klubber og modelyve -
klubben her allerede er i samarbejde 
om at skabe en storklub, og det synes 
jeg er den rigtige vej at gå. Vi vil gerne 

have mange ere til at bruge RC-Parken 
Så ser jeg gerne ere arrangementer, 
som det der er i gang i dag og jeg ser 
også muligheder for at tænke ud af bok-
sen med fx rmaudugter, hvor vi kan 
tilbyde en sjov, eller rettere tre sjove ak-
tiviteter og et ot klubhus til frokosten 
...« 
»Jeg tror der er mange muligheder. Og 
jeg glæder mig til at mødes med klub-
berne her sidst i august og udvikle på 
nogle af dem«. 
 
»Og så håber jeg på at mange ere vil se 
muligheder i at placere arrangementer 
her i RC-Parken, for det synes jeg stedet 
fortjener. Det er helt i stedets ånd og 
sådan det har været tænkt fra starten, 
da Bille udviklede det«. 
 
Det var den korte bane, Søren. 
Hvad så med den lange? 
»Tja, om 10 år, så er jeg nok lidt mere 
pensionist, og så skal jeg jo bruge 
meget mere tid hernede til at gå og 
rode, og hvem ved så hvad der kommer 
til at ske.  
Det vil kun fremtiden vise«.

For den nye ejer er der både tid til hyggesnak  
(herover) og tid til selv at få fløjet lidt (herunder)

SØREN ØSTERGAARD 
OY 7866 

Årgang 1963 
Bor i Randbøl 

Medlem af Filskov Mfk. og nu 
også ejer af RC-Parken ApS. 



Takket være helikopterstyringsgrup-
pen, Thomas Wiese & Steffen Ras-
mussen, bød 2024 på lidt dansk 
RC-Heli historie. Med stor hjælp fra 
en hel del frivillige og det skønne RC-
Parken i Aabenraa, kunne de nemlig 
byde ca. 50 piloter velkommen til Eu-
ropamesterskaber i klasserne F3C og 
F3N. 
 
’Hugge’ 
Fra mine 20 år som aktiv heli-pilot kan jeg 
kun mindes et par ’Pitchbrothers 
Smackdown’-arrangementer, der min-
dede om det omfang, der var tale om ved 
dette EM. På trods af, at kontrasten mel-
lem Smackdown’s fokus på underhold-
ning og EM’s fokus på konkurrence er ret 
åbenlys, lykkedes det virkelig arrangø-
rerne at skabe en skøn dansk ’hugge’-
stemning. Det er helt sikkert noget, som 
deltagerne vil tage med sig hjem, og som 
jeg er ret sikker på, de vil mindes lang tid 
fremover. 

Sandheden er jo, at selvom vi piloter tæn-
ker helikopteryvning i 95% af vores 
vågne timer i løbet af sådan en EM uge, 
er det sociale bare også vigtigt. Vi møder 
alle de andre piloter, som vi ofte kender 
fra tidligere konkurrencer, og har skrevet 
med via de sociale medier. Normalt sker 
det på træningsbanerne og konkurrence-
pladsen, men ved dette EM havde arran-
gørerne sikret endnu bedre rammer for 
understøtte den del af oplevelsen. 
 
Uden mad og drikke 
Det begyndte allerede ved åbningscere-
monien, hvor der blev budt på omfangs-
rigt Sønderjysk kaffebord med små glas 
fremragende dessertvin. Kombineret 
med skønt vejr og rolig musik i klubhusets 
højtalere må man sige, at rammen var 
perfekt sat til at få snakken i gang. Det vir-
kede ret godt. Man fornemmede, at 
mange deltagere deler Thomas’ begej-
string for god mad og drikke. 
Allerede dagen efter var det i gang igen. 

Der blev grillet unikke økologiske pølser, 
som naturligvis blev forvandlet til klassiske 
danske hotdogs. Igen deltog rigtig mange 
af deltagerne. Alt blev spist, og endnu en 
dansk variant gav vores europæiske ven-
ner noget at starte snakken på. 
 
Dagen efter blev der ’bare’ øjet (det ven-
der vi tilbage til), men næste aften skulle 
vi igen samles. Denne gang på stranden 
ved Sønderborg slot. Igen var vejret fan-
tastisk, og Sønderborg kunne ikke tage sig 
bedre ud. Det blev ikke ringere af, at der 

Tekst: Kim Jensen og Marianne Pedersen Billeder: Kim Jensen, Lars Larsen og Marianne Pedersen
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EM I MODELHELIKOPTER 
KUNSTFLYVNING  
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også blev kørt tre store plasticspande fyldt 
med knust is, danske specialøl og andre 
gode drikke ned på stranden. Der blev 
taget rigtig mange billeder i de omgivel-
ser, og igen gik snakken lystigt. 
 
To dage senere dukkede Claus fra Ribe 
modelyveklub op med enorme mæng-
der af hans, efterhånden ret kendte, 
frugtsalat med råcreme. Igen tog mange 
imod invitationen, og igen k vi en smags -
oplevelse.  
Jeg tror jo, at den fremragende afslap-
pede stemning ved disse arrangementer 
lokkede rigtig mange deltagere med, men 
man kan ikke afvise, at det også betød 
noget, at man ved hvert arrangement 
kunne scanne en QR kode, hvilket så ud-
løste et lod til lodtrækningen om alle de 
utrolig mange sponsorgaver, arrangø-
rerne havde modtaget.  
Lodtrækningen foregik ved afslutnings-
middagen på Rødekro kro,  som k deres 
store sal pakket med over 100 gæster ved 
den lejlighed. 
 
Flot præsentation af Danmark 
Super godt gået af arrangørerne at få et 
seriøst EM til samtidig at være sådan en 
herlig social event, og samtidig præsen-
tere værtslandet så elegant. 
Hvis vi lige forlader det sociale aspekt, må 
vi sige, at EM naturligvis er meget seriøs 
yvning. Udover mange hundrede træ-
ningsyvninger i løbet af sæsonen, består 
sådan en uge primært af at stå tidligt op, 
tage på træningsbanen, yve dagens kon-
kurrencerunde, tage på træningsbanen 
igen, spise og gå ret tidligt i seng igen. 
Hele ugen, hver dag. 

Dommergaverne var også en flot repræsentant 
for Danmark, Læsøsalt, Thy-Rabarbersaft, 
Dansk Honning, Sømod bolcher osv.

Et orgie af et sønderjysk kagebord, fik rigtig 
gang i snakken på tværs af deltagerne.

Smuk morgen i RC-Parken på en konkurrence-
dag til EM 2024.

Redaktøren har spurgt et par af de 
udenlandske deltagere om hvordan det 
går til EM-konkurrencerne og hvordan 
det så er at være til EM i Danmark? 
 
 
Franske Remi Romagnan: 
Øh, med konkurrencerne 
går det ikke så godt ... men 
de danske arrangører har 
virkelig gjort det godt. Højt 
informationsniveau og 
masser af socialt samvær. 
Det har været rigtig godt. 
 
Belgiske Depruyck Christophe: 
Det kunne være langt bed-
re med konkurrencen. Og 
det er ikke stedet skyld, for 
vi har godt nok flotte for-
hold og træningsbaner så 
tæt på. Det er vi ikke vant 
til. Arrangørerne fortjener 
stor ros. 
 
Tyske Eric Weber 
Det kunne gå værre med 
konkurrencen, men ingen-
ting er jo afgjort endnu. Alt 
kan ske. Men stedet her er 
fantastisk, det er sjældent 
vi har så flotte forhold. Og 
så alle de sjove ting de har 
arrangeret for os rundt om 
konkurrencerne. Det har 
været rigtig godt for hele familien. 
 
Og her er de så de to: 
Thomas Wiese og Steffen Rasmussen, der 
fortjener den største del af den ros, der 
regner ned over det danske arrangørhold. 
For hold op hvor har de slidt!  
100-vis af timer i årene op til og under 
konkurrencen, sammen med de frivillige 
hjælpere har I løftet en stor international 
konkurrence til uanede højder. Tak til jer 
for så flot at sætte MDK og Danmark på 
verdenskortet, og endda gøre det med 
smil og overskud! 
Tak!



F3C Konkurrencen 
F3C kunstyvning består af harmoniske 
og rolige manøvrer, som skal udføres 
med maksimal præcision. Ved registrerin-
gen af modellerne ved konkurrencens 
start, blev alle bedt om at udfylde lidt de-
taljer om deres primære model. Det be-
tyder, at vi kan konkludere, at de mest 
udbredte modeller er JR’s Sylphide og 
SAB’s Genesis, som tilsammen udgjorde 
ca. halvdelen af konkurrencemodellerne. 
Typisk vægt med LiPo er 5500g. Kontronik 
og Xnova udgør tilsammen over halvde-
len af alle motorerne, og som ESC udgør 
Kontronik og HobbyWing over 85%. Der 
bruges primært GensAce, Hacker og SLS 
LiPo’er, som næsten altid er på 5000mAh. 
Som FBL står Futaba for over 50%, hvilket 
også er tilfældet for servoer. Mest ud-
bredte rotorblade er de nye Vulcan med 
en længde omkring 745mm, og haleblade 
er typisk 105mm. Som sender er Futaba 
dominerende. Du nder de komplette 
oversigter på facebook under gruppen 
’European Championship F3C & F3N 
2024 Denmark’. 
Manøvrerne, der yves i de 4 indledende 
P runder, blev øjet pænt af rigtig mange. 
Det kom muligvis også bag på dom-
merne, for der blev givet høje point til 
mange piloter lige fra runde 1. Det går ok 
tidligt i konkurrencen, men når fårene se-
nere skal skilles fra bukkene, skal der 
mere kritisk dømning til. Det skete heldig-
vis i de efterfølgende to seminalerunder, 
hvor der yves de sværere F manøvrer. 
Alle vores tre danske piloter kvalicerede 
sig ot til seminalen, men nåede des-
værre ikke nalen (top 10) på trods af 
pæn yvning. Endelig placering blev 18 
(Thomas Wiese), 21 (Søren Østergaard) 
og 24 (Stefan Wiese), mens holdet samlet 
blev nr. 7 lige efter vores svenske naboer. 
Det var pænt resultat, selvom det kunne 
have været pragtfuldt, hvis DK havde én 
pilot i nalen. 
 
Masser af lækker yvning 
Det var vanskeligt for mig at se et mønster 
i yvestil og score. Nogen yver småt, 
langsomt og tæt på, mens andre yver 
kraftfuldt, hurtigt og længere væk. Vinde-
ren (forsvarende mester Ennio Graber) 

øj temmelig småt, hvilket jeg ikke oplever 
som det mest lækre at se på, men præci-
sionen har tydeligvis været i top set fra 
dommerstolene. Fra tilskuerpladsen 
synes jeg mest det var i hovermanøvrer, 
man kunne se, at han bare er utrolig dyg-
tig. Hver gang! Som altid er det pudsigt at 
opleve, hvordan de este velyvende pi-
loter pludselig kan have en træls runde 
uden nogen åbenlys grund. Som en me-
ster engang sagde… don’t practise till you 
get it right, practise till you don’t get it 
wrong. Som lærling må jeg tilføje, at det 
er lettere sagt end gjort. 
 
F3N Konkurrencen 
F3N er betydelig mere kompleks og hurtig 
yvning, hvorfor præcisionen reelt aldrig 
når samme niveau som i F3C. I daglig tale 
vil man kalde F3N for 3D yvning. Det in-
deholder, at piloter både skal yve forud-
bestemte manøvrer, en freestyle og en 
yvning til musik. De to sidste ’kompone-
rer’ piloten selv, og bedømmelseskriteri-
erne ytter sig gennem de tre runder fra 
ren præcision og sværhedsgrad til mere 
kreativitet og harmoni. Ved Gud ikke 
nogen nem dommeropgave, så man må 
ikke lade sig gå for meget på hvis/når man 
oplever, at pointene overrasker. 

Også her blev der lavet statistik på udsty-
ret. Den dominerende 3D model var 
SAB’s Raw. Modellernes vægt varierede 
noget mere end i F3C, nemlig fra ca. 
5100g til 5700g. På motorsiden domine-
rer Xnova. ESC er typisk fra HobbyWing, 
og LiPo-er fra GensAce eller Maniax. Bat-
terikapacitet spænder fra 5000mAh til 
6000mAh. På RC siden dominerer VBar 
med Vcontrol sender. Servoer er oftest 
KST eller Savox. Faktisk var der ingen med 
Futaba servoer i F3N.  Blade er typisk 
Azure eller Rapid på 700mm længde. 
 
Fra begyndelsen stod det klart, at vores 
danske hold var alvorligt udfordret af eng-
lænderne og delvist også af tyskerne. I 
manøvredisciplinen tør jeg påstå, at DK 
var bedst, men i freestyle og musik hal-
tede vi lidt bagefter. Det til trods kom alle 
tre piloter i nalen (top 10) og vores en-
delige placeringer blev 2 (Rasmus Jakob-
sen), 5 (Samuel Jensen) og 8 (Kim Jensen). 
Fantastisk at DK endelig k en pilot på po-
diet, og begejstringen blev bestemt ikke 
mindre, da vi vandt sølv i holdkonkurren-
cen. Englænderne slog os med 1 point, 
hvilket jeg personligt tror var rimelig fair. 
At det først blev afgjort efter absolut sid-
ste yvning, gjorde den del af konkurren-
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Den danske hold på podiet, kun slået af det engelske hold. På tredjepladsen kom det tyske hold.
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cen virkelig spændende, og jeg oplevede 
aldrig dårlig stemning mellem de engel-
ske piloter og os på hjemmeholdet.  
 
Herlig oplevelse 
Som med F3C er der mange stilarter i 
F3N. Samuel repræsenterede et ’ekstrem’ 
da det lykkedes ham at yve 
12S5500mAh tomme på lidt over tre mi-
nutter. Faktisk landede han i freestyle ca. 
3sek efter minimum yvetid, hvilket i prak-
sis desværre nok forkortede den LiPo’s le-
vealder med 90%. Desværre landede jeg 
3sek før minimum yvetid efter en mis-
forståelse med hjælperen. Det påvirker 
ikke LiPo’en, men koster desværre 5% på 
scoren. Træls, men regler er nu engang 
regler. 
Et andet ’ekstrem’ var Italieneren Luca, 
som har en hel fantastisk evne til at ud-
trykke harmoni og variation med sin yv-
ning. Det er bare så lækkert at se på. Jeg 
havde faktisk spået ham til at skulle vinde 
det hele, men efter at en mekanisk fejl på 
hans Align kostede ham en runde, måtte 
han se sig slået ned på 3. pladsen. Top 3 
lå scoremæssigt indenfor 1.7%, så det var 
tæt. 
 

Unge talenter 
Samuel er nu tredje danske eksempel på 
en pilot, der efter gymnasiet har haft et 
par år med stor fokus på helikopteryv-
ning. Det åbner for en masse læring, 
endnu mere træning, rejser til udlandet, 
sponsorater og generelt en række af op-
levelser, der ikke er alle forundt. 
Det er i sandhed en fornøjelse at se, hvad 
sådan en dedikeret indsats kan føre til. 
Som farbror til Samuel og alderspræsi-
dent på holdet, kan jeg ikke lægge skjul på 
stoltheden over at have bidraget til udvik-
lingen og samtidig selv kunne deltage på 
årets F3N hold.  
 
Pragtfuldt 
EM blev, som alle mine tidligere interna-
tionale konkurrenceoplevelser, en skøn 
blanding af modgang og medgang, og 
hvor det igen og igen viser sig, at hold-

medlemmerne skal støtte hinanden, hvis 
vi skal få det bedste ud af det. Det deler 
man, ligeså længe man kan huske. 
Det betyder også, at skulle der sidde en 
pilot derude i det ganske danske land og 
tænke, at han eller hun kan og gerne vil 
gøre en fokuseret indsats for at blive top-
pilot, er vi klar til at hjælpe med gode råd 
og hvad der ellers skulle være brug for. 
Kontakt fx mig, vores helikopterstyrings-
gruppeformand Thomas Wiese eller mød 
op til et af vores hjemlige stævner. Det 
hedder Helibatic, og gennemføres typisk 
tre gange om året rundt om i landet. 
 
Til sidst endnu en tak til arrangører, hjæl-
pere, RC parken, holdkammerater og na-
turligvis til vores fælles fremragende 
hobby. 

Kim Jensen 

               Facebook                                       Resultater                                       TV-Syd 
Med QR-koderne her kan du finde mange flere informationer om EM.  

I TV-Syds indslag skal du 13.37 ind i udsendelsen før det flotte indslag begynder!

Kim Jensens heli med vores hold sølvmedalje. En SAB Raw med Piuma Canopy. Kontronik motor og 
ESC, og med Theta servoer

En glad Samuel. Han har netop leveret en »eks-
trem« præstation. Han er mødt ekstraoridnært-
velforberedt  op til EM og klarer sig godt.



Tekst: Michael Gibson Billeder:  Michael Gibson og Lars Holte
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Nu siger jeg det igen –  

RETRO FLYVNING  
KAN NOGET!
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I det hele taget kan vi mennesker rig-
tigt godt lide gamle dage. Det er sjæl-
den man møder nogen som siger ”Jeg 
hader de gamle dage”.  Måske skyl-
des det, at når vi bevæger os i nuet, 
hvor  tingene ind imellem går for 
stærk, bilder vi os  selv ind, at det 
hele var meget bedre og hyggeligere 
i gamle dage. Det var for øvrigt også 
næsten altid solskinsvejr, og vi havde 
hvid  jul hvert år. 
 
Der er en stor interesse rundt omkring 
for modelyvning fra dengang farfar var 
dreng. 
Det kræver ikke mange klik på nettet, før 
man kan se youtubevideoer af aldrende 
modelyveentusiaster, som genopliver 
håbløst skramlede og helt uddaterede 
konstruktioner. Senere mødes de talrigt 
op til Graupner, HEGI eller Svensson y-
vestævner, hvor alle produktkatalogerne 
fra en svunden tid igen kan opleves på 
vingerne i originale farver og stafferinger 
 
Jeg er selv en af dem 
Jeg har syv forskellige linestyrede model-
ler fra DMI, som jeg selv har bygget og 
som er monteret med relativt tidssva-
rende motorer.  De bliver luftet ind imel-
lem når vinden lægger sig over 
Langstrupmose og jeg er i det der 
”moode”. Mine ”Oldschool” 70 kunsty 
har også en stor plads i mit modelyve-
hjerte.  
For et par år siden, blev jeg bedt om at 
køre ud til et dødsbo, hvor de efterladte 
ved tømning af villaen, havde fundet 
noget af farens modelgrej på loftet.  Det 

er lidt trist at komme ud til – et helt liv ryd-
det på et par dage, men familiens ønske 
var bare af give det bort, hvis det kunne 
bruges. 
 
Der var startgrej, et Hegi byggesæt af en 
PA18 super cup, en helt ny Cox Tee Dee 
samt en QB20 IIH med en OS MAX-S 35. 
”Sådan en lærte jeg at yve med” røg det 
ud af mig. Familien smilede – lidt bedrøvet 
– over min slet skjulte entu siasme.  
På vej hjem i bilen sad jeg og  tænkte til-
bage på de dejlige stunder jeg havde haft, 
med at yve min røde QB 20  på marken 
imellem Søvang og Sydstranden  i Dragør. 
  
Nu er det jo sådan hjemme hos mig, at 
det er svært bare at rydde byggebordet, 
så derfor måtte den gamle trætte QB 20 
vente et års tid på gulvet i mit ”ude hob-
byrum”. Den blev  lidt den grimme ælling, 
og jeg er sikker på, at det har været en 
lang vinter at stå der på midten og stritte. 
 
En søndag morgen hentede jeg modellen 
ind i stuen. Jeg havde om natten drømt 
noget om japanske skrifttegn. (Billede 1) 
Men hov! Der var noget galt. Cockpittet 
var ikke helt rigtigt, og vingen havde en D-
boks. Mange af Pilots byggesæt benyt-
tede netop ikke en D-boks, men i stedet 
en lille forsigtig liste imellem forkanten og 
hovedbjælken. Der var helt klart ugler i 
mosen. Jeg k hurtigt ået den gamle sil-
kebeklædning af. 30 år på et loft gjorde 
det rimeligt let. (Billede2). 
 
Kroppen krævede lidt kærlighed her og 
der. Mit ønske var at få den tæt på Pilot-

1
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katalogets udgave. Derfor gik jeg først i 
gang med at skrælle alle defekte samt uo-
riginale designs af kroppen. Kontakten var 
af uransagelige grunde placeret i vinduet 
(Bilede 3). Det duede jo ikke, og den origi-
nale kontakt placering, som var fræset i 
den ene kropsside, blev reetableret.  
 
Cockpittet var erstattet af en Balsaklods. 
Den blev fjernet (Billede 4) med henblik 
på senere montering af et klart plast-
cockpit. Der var de sædvanlige brugsspor, 
en enkelt nger som var jaget igennen 
kroppen (Billede 5). En alt for slidt 
siderors  udføring (Billede 6) samt et mo-
torfundament og tankrum, som havde 
set bedre dage (Billede 7).  
 
Vingen 
Vingen skulle dog vise sig at blive et kapi-
tel for sig. Jeg var jo bevidst om at vingen 
var modiceret med en D-boks. Da jeg k 
beklædningen af undrede jeg mig endnu 
mere. Venstre vinge var med de originale 
ribber. De er kendetegnet ved en masse 
trykte logoer og symboler. Højre vinge 
manglede alt det. Havde vingen været 
smadret en gang? Midtvingen bar ikke 
præg af reparationer. Jeg tror den gode 
mand var kommet til at bygge to venstre 
vinger. På tegningen er det nemlig kun 
venstre vinge som er vist. Hvor mange af 
jer læsere har prøvet det? Derefter har 
han selv snittet en ny højre vinge og be-
sluttet at bygge den og venstre vinge med 
D-boks. 
Det kunne jeg selvfølgelig ikke leve med, 
så jeg importerede qb20 tegningen i Fu-
sion 360, tracede ribberne, og laserskar 

et nyt sæt vingeribber. Det var skønt at 
bygge en QB20 vinge igen. Jeg sørgede 
også for, at de originale tryk på ribberne 
blev brændt ned i træet (Billede 8-9). 
Jeg genbrugte listerne, krængeror, ttings, 
tipper, samt servoholder fra den originale 
vinge. 
Nu stod hun igen træfærdig med sin næ-
sten nye vinge (Billede 10-11-12-13-14) 
Læg mærke til de japanske skrifttegn – 
det er da smukt! 
 
Beklædning 
Hvis jeg skulle have været hundrede pro-
cent tro mod kataloget og æsken, skulle 
modellen have været hvid. Jeg ville dog så 
nødigt fjerne udsynet til det smukke træ-
y. Derfor valgte jeg at beklæde med Klar 
oracover og staffere med hvad jeg havde 
i kassen af rød og blå lm – helt tro mod 
kataloget. Mærkerne har jeg skåret med 
laserskæreren. 
Jeg er selv meget tilfreds med resultatet 
(Billede15). 
Motoriseringen Blev et helt kapitel for sig. 
Mange af mine tyske medsammensvorne 
udskifter de originale Methanol motorer 
med El – men helt ærligt , det er som at 
sætte en Tesla motor i en Jaguar E. Det 
kan man ikke – i hvert fald ikke inde i mit 
hoved. 
 
Motor set-up 
Jeg havde en gammel Fuji 19 III. Den be-
gyndte jeg med at sætte i modellen. Den 
havde levet et sundt liv i kassen i mange 
år, så nu skulle det være. Imidlertid måtte 
jeg konstatere, at den havde seriøse tom-
gangsproblemer. Jeg er 99% sikker på, at 

22 5 • 2024 MODELFLYVENYT

7

8

9

10 11 12



MODELFLYVENYT 2024• 5 23

der er en kaburatordefekt ved tomgangs-
nålen af en eller anden art. Ærgerligt, den 
havde eller klædt modellen godt. (Billede 
16).  
 
Jeg smiler hver gang den yver 
I stedet blev den erstattet af en anden be-
daget japaner nemlig klassikeren OS MAX 
25 FP. Den er lidt træt efter et liv i næsen 
på en adsk, men den kan da køre ind 
imellem når jeg taler pænt til den. Jeg har 
nu næsten 40 yvninger her i sommer 
med min nye QB20 – og jeg smiler hver 
gang.  
 
Og hvordan yver den så? 
Modellen yver smaddergodt. Den er 
sjov, og kan lave mange skægge manøv-
rer. Den er jo ikke som mange andre be-
gyndermodeller fra tiden med adbundet 
prol. Den har et semisymmetrisk prol. 
Krængeror er den udstyret med fra start. 
De er ikke så vilde, og den yver lige så 
godt med sideror.  
 
Retro yslæb på vej ... 
Min gode ven Erik og jeg har besluttet at 
vi skal prøve retro yslæb. Jeg har tegnet 
og laserskåret en ”huckeback aufsatz! (Bil-
lede 17-18) til min QB20. 
Nu er planen at vi skal Løfte en af mine 
andre retro y i luften – nemlig min Amigo 
II 
Jeg har i skrivende stund øjet et par ture 
med opsatsen, og allerede her, uden en 
svæver på ryggen, kommer den lille OS 
max 25 FP til kort. 
 

Kan du huske, at modellen da jeg hentede 
den, var monteret med en OS MAX-S 35? 
Jeg syntes den var alt for stor. Nu sluttes 
cirklen. Den kommer ”hjem igen” – men 
den trængte lige til et methanolbad, for at 
den kunne gøre sig fortjent til at danse 
med den ne dame. (Billede 19-20). 
Nyd så lige Lars Holtes smukke billeder af 
en rigtig klassiker på vingerne over Lang-
strup på næste side. Husk! Det er kun for 
sjov. 

/Michael
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Hvis du nu sidder og tænker 
”Av for en lækker yver”  
så kan 
tegnin-
gen 
ndes 
her:



 
Solcelleanlæg  
til Himmerlands Modelyveklub 
Lidt udenfor Støvring, i det smukke Nord-
jylland, ligger Himmerlands Modelyvek-
lub. En tidligere kiosk fungerer som 
klubhus og skaber ly på de våde og kølige 
dage. Bortset fra en gasvarmer har vi 
ingen faciliteter, hverken strøm eller vand. 
Det har længe været et ønske at kunne 
oplade batterier på pladsen men, med 17 
medlemmer og en årlig indtægt på ca. 
9.000 kr. til drift af klubben, ville det vare 
lang tid inden det kunne blive en realitet. 
Heldigvis indløb der i oktober 2023 den 
glædelige nyhed, at vores ansøgning om 
puljemidler var blevet godkendt. 

Der blev besluttet en løsning med re pa-
neler anbragt adt på taget, der igennem 
en inverter leverer strøm til et batteri. Vi 
k fat i en elektriker, der stod for monta-
gen, godt hjulpet af frivillig arbejdskraft fra 
klubben. Uden de kompetencer havde vi 
ikke stået med så nt et anlæg i dag. 
 
I skrivende stund, september 2024, er an-
lægget taget i drift og det bliver ittigt 
brugt og skaber endnu ere hyggelige 
stunder på modelyvepladsen. Vi er også 
i gang med at teste om en robotplæne-
klipper kan holdes kørende. 
 
Der skal ikke herske tvivl om, at bidraget 
fra puljemidlerne har skabt mere liv og ak-
tivitet på pladsen. Både ifm. opsætning af 
anlægget, men også de ere muligheder 
vi får for at tiltrække nye medlemmer, der 
evt. ikke selv medbringer ladegrej. 
Derfor håber vi snart at kunne levere ere 
gode historier fra vores hyggelige model-
yveplads. (Det vil vi glæde os til - redak-
tøren!) 

Niels Lauritzen 
Kasserer, Himmerlands Modelyveklub 

Tekst & Billeder: Niels Lauritsen, Falconbestyrelsen, Ulrik Legaard, Leif Callesen
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PULJEMIDLER 
SÅDAN BLEV DE BRUGT 
Modelflyvning Danmark har sat 500.000kr af til puljemidler, i både 
2023og 2024, som de lokale klubber har kunnet søge om del i 

Klubhygge i Himmerlands Modelflyveklub i for-
bindelse med opsætning af anlægget.

De fire solpaneler er monteret næsten fladt på 
taget af klubhuset.

Vores fine klubhus 

PULJEMIDLER

I 2023 blev der ansøgt for ialt 742.300kr, bevilget til projekter for 512.800kr. Af dem er indtil nu udbetalt 333.000kr. 179.800 
afventer udbetaling inden årsskiftet 2024-25. I 2024 blev der ialt ansøgt om 553.250kr. og bevilget til projekter for 
515.750kr. Indtil nu er der udbetalt 240.000kr. og der står altså 275.750kr til udbetaling inden udgangen af 2025.
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Ny baneløber  
til RC Falcon 
RC Klubben Falcon siger: Tak for støtte 
til Modelyvning Danmark. Nu har vi 
fået mere tid til at hygge og yve takket 
være vores nye Baneløber.  
Så nu har vi næsten pensioneret vores 
gl. Rider. Vores anden robot den første 
k vi fundet penge til i 2018.  
 
Så lidt erfaringsdeling: En robot gør det 
meget nemmere, der er ingen der skal 
side på en klipper re-seks timer om 
ugen og så er der ingen græsklumper 
på banen længere. GPS og App så man 
kan holde øje med den, kan kun anbe-
fales, og så sørge for at servicere den 
hver vinter så har vi nu altid den neste 
bane at yve fra i RC Klubben Falcon.  

Bestyrelsen  
RC klubben Falcon 

 

 
Indlagt fast strøm i klubhus  
hos FPVNorth 
 
Så er vi ved at være igennem det hele.  
Der er ere medlemmer der har smidt 
lidt i puljen af bla. dele til el installationen, 
så vi har faktisk ikke brugt helt, hvad vi har 
søgt om.  
Vi er super taknemmelige for tilskuddet til 
vores forening. Det gør en kæmpe forskel 
at få indlagt fast strøm i vores lille klubhus. 
Der er brugt en del timer på at grave, 
trække kabler, montering af tavler og øvrig 
el-installation.  
Der er bygget komplet ny bane, med tolv 
nye gates. En dive gate og med lidt gen-
brug to ladders.  
Vores forening har nogle meget engage-
rede piloter, der alle træner på højt ni-
veau. Flere af klubbens piloter træner pt 
til det kommende VM i Kina. Vores nyind-
lagte strøm og opdaterede baneudstyr 
giver os optimale forhold til det. Det giver 
også nye piloter et optimalt sted at træne.  
Vi afholdt tredje afdeling af DDN serien på 
vores anlæg sidste weekend, med stor 
succes. Det havde været noget mere bøv-
let uden strøm.   

Ulrik Legaard 
FpvNorth  

de 



Toftlund Modelyveklub  
går robottens vej 
 
Den vigtigste del af en modelyveklub, y-
vepladsen og her specielt start og lan-
dingsbanen. Der er også andre meget 
vigtige ting som hygge med yvekamme-
raterne og drikke kaffe, det skal vi selvføl-
gelig ikke glemme, men for at der kan 
yves, skal der være en ordentlig bane.  
 
Hvad er så en god  
start og landingsbane?  
De este vil nok sige en kort nyslået græs-
bane uden huller. I Toftlund Modelyve -
klub (TMK) har Harry Madsen igennem de 
sidste 30 år slidt ere græsslåmaskiner 
op. Harry har slået græsset og passet hele 
græsområdet omkring klubben. Han har 
slået græsset ere gange i ugen i højsæ-
sonen, for at medlemmerne kunne have 
en perfekt bane at starte og lande på. 
 
Efter mere end 30 år er maskineri og 
Harry Madsen ved at være slidt op og 
derfor har TMK måtte nde en erstatning. 
Hvis vi ser på kravene til en perfekt bane, 
hvad vil så passe bedre end en robot plæ-
neklipper? Den slår græsset hver dag og 
holder det nede. Der kommer mindre 
mos og mindre ukrudt og den bliver mere 
jævn. Det giver også mindre vedligehold, 
så det er jo kun positive ting ved det.  
 
Derfor besluttede TMK at søge puljemid-
ler hos Modelyvning Danmark til en ro-
botplæneklipper (Harrybot). Ja nu har 
TMK sponsoreret endnu en robotklipper, 
men når man ser på krav til en god bane, 
så burde alle klubber have en robot. Der-
for er det også noget MDK med glæde 
skal dele midler ud til, da det er sådan en 
essentiel del af modelyvning.  
 
TMK k robotten opsat i slutningen af juli 
da der var nogenlunde tørt. Der var lige 
lidt opstartsproblemer da TMK ikke har 
indlagt strøm, Klubben har solceller og 
batterier til at forsyne klubhuset. Det har 
også været en af grundene til, at TMK har 
været tilbageholdende med en robotklip-
per, men efter der er blevet regnet på 
energiforbruget og valg af robot, har det 

gjort det muligt. En af udfordringerne var 
at få planlagt klippetiden, så der var strøm 
nok til at holde robotklipperen i gang. De 
gamle batterier er ikke hvad de har været. 
Efter noget tilpasning så klipper robotten 
bare derudaf. 
Eller gør den? En af de næste udfordrin-
ger skulle vise sig at være vand, masser af 
vand. Det har regnet så meget, at der er 
begyndt at stå vand på banen. Det er ro-
botten ikke så glad for. Flere gange er den 
gået i stå midt i vandet. Det har betydet 
at kantledningen måtte yttes længere 
ind på banen og der køres nu en bue 
uden om. Vi håber at vandet trækker sig 
og ledningen kan yttes tilbage med 
tiden. 
Hvis man tænker, hvad med Harry? Kan 
han bare holde helt fri så? Nej, Det kan 
han selvfølgelig ikke, for der er meget 
græs at slå og det kan en robot ikke klare, 
så parkeringsplads og pit-område skal 
stadig slås manuelt. Det er dog ikke en så 
vigtig ting som selve banen, så Harry får 
mere fritid. 
Til sidst vil alle i TMK gerne sige kæmpe 
mange gange tak til Harry Madsen for 
den indsats du har lagt i klubben gennem 
mere end 30 år og tak for den indsats du 
stadig yder. 

Leif Callesen
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men nu går det ... udenom vandet!

Først gik det ikke så godt på den våde bane,

PULJEMIDLER
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MODELFLYVNING FOR BØRN & UNGE 

Her kommer en liste over ting som du skal 
bruge hvis du ikke allerede har: 
•    2 plader 1mm balsa  
•    2 plader 1,5mm balsa 
•    1 plade 3mm balsa 
•    Grillspyd (lige!) 
•    Tusher til dekoration 
 
Balsa købes oftest i 100cm lange stykker, 
der er 10cm brede. De kan købes forskelli-
ge steder. Søg på nettet på “balsaplade”. El-
ler spørg i din lokale klub, om der er en der 
har nogle balsaplader i overskud med de 
dimensioner jeg har skrevet herover.

Materialer

• Hobbykniv 
• Sandpapir (korn120-180) - gerne limet på 

et stykke 3mm balsa (25mm x 100mm). 
Limstift eller andet lim 

• Knappenåle 
• Lineal 
• Spids blyant eller kuglepen 
• Næseballast: hæftemasse, små søm (ca. 

35mm lange), papirklips eller loddetin. 
• Et skæreunderlag fx tykt karton, over-

skudstræ (gammel hylde?) eller en af de 
grønne skæremåtter. Din mor og far bli-
ver glade, når du IKKE skærer i spisebor-
det. 

Værktøj

Du skal også bruge lim.  
Varmlim: Godt når børn skal bygge, fordi 
det ikke er giftigt, men man kan selvfølgelig 
brænde sig.  
Andre limtyper kan også bruges: 
Hvid hobbylim: Ugiftig, tørrer langsomt 
Universallim: Kan være giftigt? Sørg for 
udluftning  
Sekundlim: Giftigt, limer hurtigt hvilket bå-
de er en fordel og måske en ulempe?  
Sørg for udluftning og hav IKKE hovedet li-
ge henover det du limer. 
Vi anbefaler varmlim til børn eller sekund-
lim hvis børn limer sammen med voksne. 

Lim

RIV UD- TAG MED - GIV VIDERE ...

SPACE SHUTTLE

COLOM
BIA

Space Shuttle var NASA’s svar på 
genbrug til rumarbejde. Space 
Shuttle var i aktivitet fra 1981 til 
2011. Der blev bygget i alt fem, der 
tilsammen øj 135 missioner. En-
terprise var en testversion, der 
førte til de 5 funktionelle Space 
Shuttle: Columbia, Challenger, Di-
scovery, Atlantis og Endeavour. 
Google og youtube kan fortælle dig 
meget mere om Space Shuttle’er-
nes historie og missioner i rummet. 
 

 
Nogle har spurgt, hvordan man gør, 
når man skal bygge med børn?  
Prøv jer frem. Lad børnene lave alt det 
de kan og lad dine hænder være deres, 
når nmotorikken driller. Husk at det 
ikke skal være perfekt. Det vigtigste er 
stoltheden ved selv at have været med 
til at lave det! 

Tekst & Billeder: Erik Dahl Christensen



 
 
 
Når man har en tegning/skitse, som 
man skal have ført over på noget 
balsa, er der ere måder at gøre det 
på. Jeg vil her illustrere 4 som vi kom-
mer til at bruge:  
 
1) Skabelon 

Kopier tegningen og klip papirde-
lene ud. Læg dem det rigtige sted på 
det rigtige balsa og tegn rundt om 

 
2) Madpapir overførsel 

læg noget madpapir/bagepapir 
ovenpå tegningen og tegn delene 
med blyant fordi du kan se igennem. 
Bagefter vender du madpapiret om, 
lægger det på det rigtige sted på den 
rigtige tykkelse balsa og tegner på 
den anden side. Nu skulle den første 
blyantstegning gerne smitte af på 
balsaet, så du kan se omridset 

 
3) Knappenåls metoden 

Læg tegningen på det rigtige sted på 
den rigtige tykkelse balsa (print, bla-
det her eller madpapirstegningen) 
og prik med en knappenål rundt 
langs kanten. Når du er færdig, vil de 
små prikker i balsaet vise dig hvor du 
skal skære. 

 
4) Tegne-af-metoden 

Man kan måle på tegningen og så 
overføre målene til balsa med lineal 
og blyant/kuglepen. På den simple 
model - “ED Surfer” fra MFN 6/23 
havde jeg skrevet målene på selve 
balsaet, så billederne af delene også 
var skitsen du skal bygge efter. 

 
5) Stryge-metoden 

Tag en fotokopi af tegningen, klip ud 
og læg på balsa/træet med tegnin-
gen mod træet, og stryg med et stry-
gejern, middel varme, og vupti 
kopien er overført til træet.

Fra tegning til balsa
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På “Columbia” skal du lave kroppen 
af to lag 3mm balsa, vingen af 
1,5mm balsa og nnen af 1 mm 
balsa. 
Jeg har denne gang brugt metode a) 
til hele yet - altså at lave skabelo-
ner ved at klippe delene ud. Læg 
mærke til at vingen laves af re styk-
ker balsa, der hver er 55mm brede. 
Årene i træet er på tværs af yveret-
ningen På den måde udnyttes bal-
saet også bedre - se billede. 
 
Når du har skåret delene ud, skal du 
nde et billede af Columbia, en af 
de andre space shuttles, eller lave 
din helt egen version i fede farver. 
 
1. Vingen skæres ud i re dele af 
1,5mm balsa 
Da vingen ikke er vist 100% på teg-
ningen, lavede jeg re halve skabe-
loner til de re vingedele. Billede 1, 
2 og 7. 
De re vingedele skal limes sam-
men, og det er nemmest hvis du 
holder dem sammen med tape på 
den ene side, bruger tapen som 
hængsel og kommer lim i mellem-
rummet. Når du så lægger vingen 
med tapen nedad, presses limen op 
og det tørrer du af. Gentag tre 
gange så hele vingen er i ét stykke. 
Billede 10-13 
 
Klip skabelonerne til kroppen 
ud (billede 3) 
Skær delene ud på et underlag, så 
du ikke ødelægger bordet 
Tegn to ens kropsdele op på 3mm 
balsa. (Billede  4-6) 
Før du farver skal de to kropsdele 
limes sammen. (Billede 8-9) 
 

TIPS 1 
 
I skolen har dine lærere sikkert for-
talt, at du skal bruge karton ude i 
hjørnerne for at spare på det? Det er 
også smart når du bruger balsa, for 
så får du flere fly ud af det balsa du 
køber.

1

2

4

3

5

6 

7 



Send meget gerne et billede af dit y til Modelyvenyt! 
send en mail til pe@pe-design.dk
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Så skal du farve delene. Det er nem-
mest før yet er limet sammen. 
 
Lim først vingen  
i slidsen i kroppen 
Slidsen er en smule S-formet, da det 
giver gode yveegenskaber til sådan en 
vingeform på en model. 
 
Skær nnen ud af 1 eller 1,5mm 
balsa og lim den øverst på kroppen 
 
Når delene er skåret ud,  
er de ret kantede, så du kan pudse 
hjørnerne, så de bliver pænt runde før 
du maler 
 
Til sidst skal der lidt vægt i næsen 
Da der er lidt mere balsa på denne 
model, kan du forsigtigt skubbe søm-
mene ind i kroppen forfra. 
a. Stik 1-2 søm (ca. 35 mm lange) ind, 

og se hvordan den yver? Hvis den 
stikker næsen op, så sæt ét søm 
mere på med tape (så du kan tage 
det af igen). Se hvordan den y-
ver?  

b. Gentag indtil du er tilfreds og stik 
sømmene ind i forkroppen. På min 
skulle der tre søm til, men det 
kommer an på sømmenes vægt? 
Forskellig vægt i næsen får også 
yet til at yve forskelligt. 

 
Også på Columbia kan du lave et hak i 
næsen på undersiden og skyde den af-
sted med en elastikkatapult. 

8
9 

10

11

12

13
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Foto og tekst: Niels Christian Nielsen 
 

I Hjallerup Modelyveklub kan man mønstre ikke min-
dre end FIRE generationer på modelyvepladsen på en 
gang.  
 
Til venstre er det Hans Henrik Wiese Nielsen (1942), KIm 
Wiese (1964), Rasmus Wiese Nielsen (1991) og endelig 
yngste mand og seneste skud på stammen: Felix Wiese. 
Og den historie skal vi læse mere om i kommende num-
mer af Modelyvenyt.

Foto og tekst: Jacob Wisby 

 
I Modelyveklubben Woodstock er der ikke bare tradi-
tion for, men også reelt gang i byggeaktivitet. 
 
Her ses tre piloter med hver deres nye, otte Leprechaun 
elsvæver og foran poserer Leo Eriksens Jabiru. 
Fra venstre Verner Eskerod, Jens Møller og Erik Jeppesen.

POSTKORT FRA KLUBBERNE



Tekst: Per Grunnet 
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GLIMT FRA F
SOMMEREN 2

Sommeren 2024 har været travl for de frityvere, som havde 
ambitioner om at yve meget – og om at deltage i mange 
konkurrencer. Her er de første fotos fra nogle af sommerens 
stævner. 
 
Jytte Noer Larsen er vores absolut førende kvindelige F1A-yver. 
Hun og hendes mand, Steffen Jensen, har deltaget i en række af 
sommerens store stævner. Billedet her er taget ved Swedish Cup 
på Öland i Sverige i starten af juli. Senest har Jytte øjet World Cup-
konkurrencen ”Philipe Lepage Criterium” i Arbigny, Frankrig. 
Jytte maxede i samtlige syv perioder og kom dermed i sit første 
World Cup-y-off. Det blev afholdt som altimeter-konkurrence, idet 
vinden var drejet i en meget uheldig retning. Ifølge vor referent (Stef-
fen) var Jytte ikke helt uden nerver, da hun skulle yve, så det blev 
ikke dagens bedste start for hende. Men dog en ærefuld sjetteplads. 
 
(Billede indsat længst tv) For 75 år siden deltog Bjarne Jørgensen 
i sit første DM. Dengang var han 13 år gammel. I år deltog han også 
– nu i en alder af 88 år. Bjarne har vundet utallige Danmarksme-
sterskaber i de mellemliggende år. Han har øjet rigtig mange klas-
ser – med wakeeld som sin ”hovedklasse”. I dag yver han med 
elektriske modeller – primært F1S-modeller som denne ”Blizzard”, 
der gav ham sejren i år. Bjarne havde en hjælper med til stævnet – 
sin svigersøn, der både er ung og stærk. Så svigersønnen klarede 
hjemhentningen gennem de uendelige områder med høj lyng. 
 
(Billede indsat tv) Karl-Erik Widell er en anden 88-årig dansk wa-
keeld-yver, der har været med i mange år.  Han øj DM med en 
af sine veteran-wakeeldmodeller, Sommed. Modellen er en kopi 
af Sune Starks VM-vinder fra 1951. Den har ubegrænset gummi-
vægt, så der er bygget to gummi-motorer ind i kroppen. De er for-
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bundet med hinanden med en såkaldt ”Crancks-mekanisme”, der bevirker, at man 
kan opnå en kolossal lang motortid på modellen. Hele modellen er opbygget af bal-
satræ, og både krop og vinger er beklædt med tyndt japanpapir. 
 
(Th) Hugo Ernst fra den legendariske 
Taulov Modelyveklub er efterhånden 
en sjælden gæst til vore konkurrencer. 
Men i år dukkede han op med denne 
nydelige F1S-model for at yve DM. Det 
blev desværre kun til nogle trimstarter, 
før Hugo måtte opgive konkurrenceyv-
ning på grund af en lille skade på mo-
dellen 
 
(Herunder th) Ved Trophee Belge I 
Noizé, Thouars i Frankrig vandt Tom 
Oxager F1Q-stævnet med en prægtig 
yvning i sidste y-off. Han øj med sin 
største model, der har en spændvidde 
på 260 cm, og som glider formidabelt. 
Hans tidtagere i y-off’et spurgte, om 
han havde et dårligt batteri i modellen 
– de syntes ikke, at den kom lige så højt 
op som konkurrenternes modeller. 
Måske blev de snydt af, størrelsen på 
Toms model – måske så den ud til at 
være tættere på jorden på grund af den 
store spændvidde. Den øj markant 
længere tid end de øvrige modeller i y-
off’et.

(Herover) Thomas Røjgaard øj DM på 
Kongenshus Hede med en model, han 
har overtaget efter Jørgen Korsgaard. 
Her kaster han modellen i sin sidste 
start, hvor han vandt Danmarksmester-
skabet.  Bemærk jorden, som Thomas 
står på – bevoksningen på startstedet 
var blandet græs og lyng. Bare tyve 
meter bag Thomas starter den tætte 
lyng-bevoksning, der gjorde hjemhent-
ning til en voldsomt udfordrende fysisk 
opgave. Modellerne øj  mellem 800 og 
1400 meter ud over heden, før de lå på 
jorden igen. Så skulle deltagerne ud og 
hente dem hjem igen til næste start. 
Flere deltagere kunne efter en konkur-
rencedag konstatere, at de havde gået 
over 20 kilometer gennem knæhøj lyng! 
 

 
Se resultaterne og ere billeder fra 
Danish Cup og Danmarksmester-
skaberne i Frityvning 2024 her: 
 
www.modelflyvningdanmark.dk/danishcup 

 
 
 

A FRITFLYVNINGS- 
N 2024 



Tekst & Billeder: Martin Sørensen
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EN TURBINEDREVET 
HELIKOPTER BLIVER TIL 
Martin Sørensen har bygget og fortæller her



Jeg har øjet helikopter nu i ca. fem 
år. De seneste tre år som pilot for Mi-
niature Aircraft. 
Med tiden er ønsket om deres heli-
kopterkit til turbinedrevet motor 
blevet større og større. Så ønske-
tænkning måtte blive virkelighed. 
 
Helikopterkittet blev indkøbt 
En whiplash 700 størrelse. Der er to mo-
deller af den, den ene til turbine solutions 

turbine og den anden til Xicoy turbine. 
Det blev den til Xicoy, da motoren har 
mange autofunktioner og tilpasninger. Jeg 
tænkte det måtte være godt, når man er 
ny inden for turbineområdet. 
 
Valg af udstyr 
Mit valg af udstyr til modellen, var egentlig 
hurtigt klaret, da jeg gerne ville have noget 
jeg kender og har arbejdet med før. 
• Swash servo Futaba hc700 

• Tail servo Futaba bls276 sv 
• Gyro Futaba cgy760 r 
• Batterier 2 x 2s-3000 mAh 
• Backup-enhed optipower ultraguard 

/2s 850 mAh 
• 2 x Futaba kontakter 
• Futaba rpm sensor til govanor. 
• Motor Xicoy x45h 
• Telemetri modul Xicoy 
• Rotorblade, ms-composit, 711mm/ 

105mm 
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Fra venstre: Josef, Martin, Judith efter godkendel-
sesflyvning. 

Rammen er klar til montering af turbinen 
 



• Fuel petroleum + 4% olie 
 
Lidt om motor 
• Xicoy X45H 
• 3,6Kw – 4,9HK 
• Rpm output shaft 8.000-20.000 
• Vægt 1150g 
• Service interval 25 Timer 
 
Dobbelt tanksystem 
Tankstørrelse på helikopteren er 900 ml 
og 200 ml til hoppertank. Der kan tilkøbes 
et dobbelt tanksystem så man får 
2x900ml og 200ml til hovertank. 900ml 
skulle give ca. 8 min yvetid. Jeg valgte at 
bygge min med det dobbelte tanksystem. 
Så er der lidt yvetid at gi af. Den extra 
tank kan evt. også bruges til røgvæske 

hvis man ønsker at lave røgsystem på 
modellen. 
 
Næste projekt  
at få modellen godkendt 
Jeg kontaktede Palle fra Filskov Modely-
veklub, som gerne ville være kontrollant 
på projektet. Vi talte løbende sammen og 
jeg sendte billeder også, så han kunne 
følge projektet.  
Da kittet ankom, var det jo bare at gå i 
gang med at skrue det sammen. Det lig-
ner jo hurtigt en helikopter. Motoren kom 
også nt pakket fra Xicoy. Gearet og dens 
montering passer sammen med os 
motor 91/105. Den bliver egentlig mon-
teret på samme måde som en nitro -
motor, med slyngkobling og blæsehjul for 
køling af gear og rpm-sensor til governor. 
 
På motoren blev afstandsstykke-kobling 
og blæsehjul monteret og motoren var 

klar til montering i helikopteren. Alt blev 
linet op og justeret ind, inden en skrue ad 
gangen blev taget ud og sikret med loctite 
og monteret igen. 
 
Pumpe, servoer, gyro og alt det andet blev 
monteret, sikke mange ledninger! Alligevel 
lykkedes det at nde plads til det hele. 
Helikoptermekanikken blev sat op med 
data som fra min eldrevne helikopter, så 
havde jeg en idé om hvordan den ville 
reagere og opføre sig.  
Alt blev dobbelttjekket gange tre!  
 
Da det er min første turbinemotor havde 
jeg allieret mig med Josef og Judith fra Mi-
niatureaircraft, de var på ferie i Danmark 
og besøgende til EM i F3C og F3N i RC-
Parken. Der k vi sammen programmeret 
det der skulle til for at få turbinen startet. 
( Josef havde gjort det før, så det gik jo 
som en leg). 

38 5 • 2024 MODELFLYVENYT

Tv. Helikopteren uden canopy. Herover er der gang i lidt små¨justeringer. 
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Nu var vi klar  
til den første start af motoren 
Modellen blev tanket og brandslukker 
fundet frem. Den første start var uden ro-
torblade for at sikre at alt fungerede som 
det skulle. Der blev kørt fuel i systemet og 
slangen monteret på motoren. Klar til 
start.  
 
Motoren startede nt op uden problemer 
og spinner bare med dens ellers lækre lyd 
og duften af nyoptændt grillkul. Wow en 
milepæl var nået nu. 
Modellen ramte en startvægt på 7 kg fuldt 
tanket og yveklar. 
 
Modellen er klar  
men hvad med vejret? 
Det så ikke for godt ud på vejrudsigten, 
men som dagen gik lysnede det på udsig-
ten for onsdag, hvor jeg gerne ville have 
den godkendt og prøveøjet.  

Vi mødtes alle på pladsen i Filskov, hvor 
Palle stod klar til gennemgang og for at se 
modellen i luften. Så var det jo bare i 
gang. Modellen blev godkendt uden an-
mærkninger, så nu gjaldt det prøveyv-
ningen. Helikopteren blev tanket, ighttjek 
og så ud på startbanen. Motoren startede 
nt igen, alt kørte perfekt. Da motoren var 
oppe i omregninger løftede helikopteren  
sig blødt og tog nt fra. Jeg hovrede den 
lidt og k føling med den. Alt føltes godt 
og rigtigt. Jeg satter den i idle 2 for lidt 
mere headspeed og lidt mere udslag, og 
slap den af sted stille og roligt. Det yver 
jo godt! Nervøsiteten forsvandt lidt igen 
som helikopteren susede forbi frem og til-
bage.  
Palle sagde: Det ser godt ud, og at jeg 
godt måtte lande. Jeg øj lige et par run-
der mere inden jeg øj den hen og brem-
sede den op og forsigtigt satte den på 
græsset igen og slukkede motoren.  

 
Modellen er godkendt 
Ved de næste yvninger k vi trimmet og 
justeret governor for optimal virkning.  
Så er det tid til igen at gå modellen efter, 
bare for en sikkerheds skyld. Er noget løs? 
Eller er der noget der skraber på lednin-
ger eller slanger?  
 
Vi fejrede dagen med kaffe og kage. 
Til slut yver Palle en ot tur med hans 
egen store skala Lama-helikopter også 
turbine drevet. Sikke et syn. 
Jeg ser frem til mange timers god yvning 
med modellen.

Modellen i luften 

Der hygges med kaffe og kage 
TV palle midt Judith th Josef



I gamle dage – vi skal helt tilbage til 
1970’erne – var radiostyret model-
yvning i vild og voldsom udvikling. 
Fra at være modelyvning for de få, 
var radiostyring ved at være den do-
minerende form for modelyvning. 
Det var der mange årsager til – billige 
RC-anlæg, stort udbud af byggesæt – 
og i Danmark en strategi med at op-
rette lokale modelyveklubber. 
Dengang var radiostyret konkurren-
ceyvning meget ofte lig med kunst-
yvning. I dag er RC-kunstyvere en 
truet art inden for modelyvning. 
Modelyvenyts Per Grunnet taler 
her med Jakob Bækgaard Andersen 
om radiostyret kunstyvning. 
 
På Flyvestation Værløse er der plads til 
såvel frityvning som radiostyring. De e-
ste radiostyrings-piloter på pladsen er 
medlemmer af EFK87 (Elektroyveklub-
ben af 1987), der har klubhus i et F-16 
shelter og en stor start- og landingsbane 
lige ved siden af. 

Jeg gik op til klubhuset for at høre, hvor 
jeg kunne yve frityvning uden at genere 
RC-yverne. Og der var jeg lige ved at 
falde over en stor, ot model, der så 
meget kraftfuld ud. 
”Ja, den er ot, ikke?”, sagde et af medlem-
merne. Det måtte jeg give ham ret i. 
”Det er Jakobs model – ham derovre,” sagde 
han og pegede. ”Han er Danmarksmester i 
kunstyvning!” 
Jeg skyndte mig at hilse på Jakob og 
spørge, om han ville lade sig interviewe til 
en artikel om kunstyvning i Modely-
venyt. – Det ville han gerne!  
Så er par uger senere mødtes vi samme 
sted, så Jakob kunne fortælle om radiosty-
ret kunstyvning! 
 
Tre klasser - forskellig sværhedsgrad 
Fortæl hvordan RC-kunstyvning er organi-
seret i dag? 
 
”I dag er der tre forskellige kunstyvnings-
klasser – F3A-Sport, F3A-Nordic og F3A-
FAI,” fortæller Jakob. 

Tekst & Billeder: Per Grunnet
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Slip din indre perfektionist løs 

FLYV RADIOSTYRET 
KUNSTFLYVNING! 
Sådan opfordrer Danmarksmesteren i kunstflyvning ...

En moderne F3A kunstflyvningsmodel fylder godt 
i en almindelig bil. Jakob forklarede, at han nor-
malt ikke medbringer en reservemodel .... Undta-
gen ved store, internationale konkurrencer.

Jakob Bækgaard Andernsen er 52 år gam-
mel. Han bor med kæresten i Bagsværd, 
hvor han også har et par rum til sin hobby. 
Jakob er uddannet elektronikingeniør fra 
AUC, og han er ansat hos GN Store Nord, 
der blandt andet udvikler og producerer 
høreapparater. 
 
DANMARKSMESTER i kunstflyvning

Jakob har lavet en fiks transportvogn til sin "Epilo-
gue". Der er plads til stort set alt udstyr på vog-
nen - bortset fra vingerne, som ligger i hver deres 
transportpose, som man kan have i den ene arm, 
mens man trækker vognen med den anden.

VI PRÆSENTERER
en Danmarksmester
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”F3A-Sport har et forholdsvis enkelt pro-
gram, hvor man kan deltage med model-
ler, der er mindre, måske enklere og 
billigere, end de større modeller, der kræ-
ves for at være konkurrencedygtig i Nor-
dic- og FAI-klasserne. 
Der hører ét yveprogram til F3A-Sport og 
et andet, sværere, til F3A-Nordic.  
I F3A-FAI er der to yveprogrammer. Det 
første bruger man i de indledende run-
der. Derefter fortsætter konkurrencen 
med et sværere program for den bedste 
halvdel efter de indledende runder. 
I Danmark holder vi danmarksmesterska-
ber i alle tre F3A-klasser. Jeg er Danmarks-
mester i Nordic-klassen i år.” 
 
Er de tre forskellige F3A-klasser tænkt som 
en fødekæde til dansk kunstyvning? 
”Ja – det var tanken,” svarer Jakob. ”Des-
værre har tanken ikke virket helt efter 
hensigten – vi har slet ikke fået så mange 
nye kunstyvere, som vi havde håbet. 
Jeg tror, at vores problem er, at kravene til 
såvel yvefærdighed som til modellen er 

blevet rigtig høje med årene i takt med, at 
kunstyvningsklassen har udviklet sig. Jeg 
tror, at andre modelyveklasser har ople-
vet noget tilsvarende – at det er både dyrt 
og besværligt at starte i en ny klasse. 
Vi har forsøgt forskellige ting – fx inviteret 
kunstyvningsinteresserede med til vore 
dommer-seminarer, hvor de kunne prøve 
at yve kunstyvning med kompetente 
vejledere. Men indtil videre har succesen 
været begrænset.” 
 
Hvad koster det at anskaffe sig en model 
som din? 
”Det kommer an på …. Hvis man skal købe 
en ny model, som jeg gjorde, kommer 
man af med omkring 30.000 kr., før mo-
dellen er konkurrenceklar. Man kan nok 
spare omkring halvdelen, hvis man køber 
en brugt model, der har øjet to-tre sæ-
soner. 
Hvis man køber en mindre model, kan 
man nok spare yderligere.  
Man kan også selv bygge modellen, hvis 
man har evner og lyst til det. F3A er faktisk 

en klasse, hvor man ikke er afhængig af 
kulber og andre moderne materialer – 
så man kan bygge en konkurrencedygtig 
model af træ og skum. Men det er et stort 
projekt, så det er nok bedst at være ere 
og lave en serie af y. 
 
Nu vi snakker pris, så skal man også 
tænke på, at det sjældent er prisen på 
modellen, som er den mest belastende 
del af modelyvebudgettet. Hvis man reg-
ner alle udgifter til konkurrencedeltagelse 
sammen, vil man nok opdage, at der hur-
tigt går ere penge til kørsel og overnat-
ning end til anskaffelse af model og 
udstyr.” 
  
En betagende oplevelse 
Hvordan begyndte du som modelyver? 
 
”Jeg startede med frityvende modeller – 
gummimotormodeller og en lille A1-svæ-
vemodel. Så vidt jeg husker, byggede jeg 
de første modeller efter tegning i Model-
yvenyt. 

Sådan, så er der afgang fra bil til modelflyveplads. Smart, med det hele på én gang, så Jakob ikke skal løbe flere gange



Jeg blev medlem af Holstebro Modely-
veklub. Så købte jeg noget RC-grej og et 
par modeller. Jeg deltog i modelyvesom-
merlejren i Idom engang midt i 1980’erne. 
En af dagene kom den dansk-canadiske 
RC-pilot Ivan Kristensen på besøg. Han 
var noget af en myte på den tid. Han var 
en af verdens bedste RC-kunstyvere. 
Han kørte ud på yvepladsen i sin bil, 
standsede og steg ud. Han var elegant 
klædt i lyst tøj – noget som dengang var 
uhørt, fordi man øj med gløderørsmo-
torer, så alt – modeller, tøj, sko – blev 
svinet til af udstødningsgassen fra mo-
toren. 
 
Han tog sin model ud af bilen samt en lille 
batteridrevet startmotor. Han tankede 
modellen, satte startmotoren på spinne-
ren, så motoren straks startede. Så slap 
han modellen, der hurtigt var i luften, så 

han kunne vise os en række otte kunst-
yvningsmanøvrer. Jeg og mine kamme-
rater var målløse – han gjorde virkelig 
indtryk! 
Jeg kom i gymnasiet og startede efter ek-
samen som elektroingeniør-studerende 
på Aalborg Universitets Center. Så var der 
ikke længere tid til modelyvning. 
15 år senere blev jeg grebet igen. Det var 
muligheden for at yve med RC-helikop-
ter, som fangede min interesse. Det var 
vanvittig svært – og hver gang noget gik 
galt, faldt modellen ned og gik ofte itu. Jeg 
så det som en stor udfordring. 
Efter det købte jeg en lille kunstyvnings-
model. Efter at have kæmpet med heli-
kopteren, kunne jeg godt lide tanken om 
at yve en modeltype, hvor det var pilo-
ten, der bestemte, hvor godt det gik ….  
Den model øj jeg med i omkring otte år, 
før jeg for første gang stillede op til en 
F3A-konkurrence i Nordsjællands Fjern-
styrings Klub. 
Derefter købte jeg ”en rigtig” F3A-model, 
som siden blev suppleret med den 
model, jeg yver med i dag.” 
 
Livet som kunstyvnings-pilot 
Hvordan fastholder du interessen for kunst-
yvning? 
 
”Jeg opsøger udfordringerne. Jeg har øjet 
F3A-Nordic i nogle år – og vundet Dan-
marksmesterskabet tre gange i alt. Nu har 
jeg besluttet at forsøge mig med FAI-pro-
grammet. 
Det er sværere end Nordic-programmet, 
så der er rigtig meget at arbejde med.” 
 
Hvilke ord beskriver for dig, hvad der skal til 
for at blive en god kunstyvnings-pilot? 
”Fokus, koncentration og vedholdenhed 
er nok mit bedste bud.” 
 
Hvad med ordet ”talent”? 
”Ja, bestemt. Man ser sommetider nogle, 
som er meget talentfulde. Men uden 
fokus, koncentration og vedholdenhed 
går det ikke, selvom man er nok så talent-
fuld.” 
 
Vil du beskrive dig selv som et konkurrence-
menneske? 

”Nej, det synes jeg ikke, at jeg er. 
Jeg er ikke drevet af at ville vinde – det er 
mere noget i retning af, at jeg gerne vil 
yve programmet så perfekt som muligt. 
Jeg vil gerne levere kvalitet, når jeg yver. 
Men selvfølgelig er jeg påvirket af at skulle 
yve konkurrence. Jeg forsøger at tage 
toppen af presset ved at lave en træ-
ningsstart, inden jeg går i gang med kon-
kurrencen.” 
 
Helst to ugentlige træningsdage 
Hvordan træner du? 
 
”Jeg prøver at få trænet to gange om 
ugen, men det er ikke altid det lykkes. Ofte 
bliver det kun til én gang. Jeg træner både 
på Værløse og på en plads ved Bastrup. I 
Bastrup får jeg tit selskab af Kim Jensen 
og Eggert Neistrup. De er begge betydelig 
mere erfarne end jeg, så jeg lærer en 
masse af dem. 
Et problem med træningen er, at man 
ofte springer over, når vejret er dårligt. 
Hvis det fx regner lidt, eller vinden er lige 
i overkanten. Men det er netop træning i 
halvdårligt vejr, man har allermest brug 
for. 
Jeg yver typisk programmet igennem 
seks gange på en træningsdag. Program-
met skal være afsluttet inden for otte mi-
nutter – så modellen er typisk i luften i 
cirka syv minutter. Det bliver så knap tre 
kvarters yvning, hvis jeg laver seks gen-
nemyvninger. 
I den seneste tid, hvor jeg træner FAI-pro-
grammet, har jeg leget lidt med at lægge 
nogle af de vanskeligste manøvrer ind i et 
enklere træningsprogram. Så kan jeg kon-
centrere mig om de vanskelige manøvrer 
som del af et større program. Foreløbig 
har jeg gode erfaringer med det”. 
 
Giv et eksempel på en manøvre, du synes er 
svær? 
”Det er fx en vandret forbiyvning med en 
række halve rul lige ud for dommerne. 
Når man ruller en halv omgang til venstre, 
skal man kompensere med et lille rorud-
slag til højre. Når man så ruller yderligere, 
skal man kompensere modsat. Det er 
svært – men endnu værre er det i FAI-pro-
grammet, hvor man laver en serie kvarte 
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Så er "Epilogue" i luften, og Jakob har fat i sen-
deren og styrer den gennem manøvrerne. Sam-
tidig er der en paraglider-klub, som flyver i god 
afstand af EFK87 - men alligevel har Jakob aftalt 
med Jens Arnt, at Jens holder øje med paragli-
derne for det tilfælde, at en af dem skulle forvil-
de sig ind i Jakobs flyvebane. Jens står bag Jakob 
og fortæller ham, hvor paraglideren er, så Jakob 
kan koncentrere sig 100% om sin flyvning.
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rul. Der kommer virkelig gang i begge sty-
repindene.” 
 
Hvor meget skal du tænke, mens du yver 
programmet? 
”Jeg skal tænke for meget, som det er nu. 
Træningen skulle gerne føre til, at jeg kan 
yve programmet ”på rygmarven” – altså 
få indøvet rorbevægelserne, så jeg laver 
dem automatisk på de rigtige tidspunk-
ter.” 
 
Der er altid udfordringer 
Er det ikke kedeligt at lave de samme ma-
nøvrer hele tiden? 
 
”Nej! Pointen er jo, at jeg netop ikke udfø-
rer manøvrerne ens hver gang. Når dom-
merne til konkurrencen ser mine 
manøvrer, så skal de helst se, at det hele 
bliver lavet perfekt – og altså ser ens ud 
fra gang til gang. Men sådan er det ikke 
for mig. 
Jeg er endnu ikke dygtig nok til at lave alle 
manøvrerne optimalt. Men selvom jeg 
måske skulle blive det, så er der noget 
andet, der gør yvningerne forskellige al-
ligevel. 
Det er bl.a. vinden. Hvis vinden blæser 
mod min mave, vil modellen også blive 
blæst tættere på mig, mens jeg gennem-
yver programmet. Det skal jeg korrigere 
for! Dels fordi vinklen til manøvrefeltets 
begrænsning til højre, venstre og op er 60 
grader. 
Når modellen kommer tættere på mig, 
har jeg mindre plads til at udføre manøv-
rerne. 
Omvendt, hvis vinden blæser væk fra mig. 
Så kommer modellen også længere væk, 
og så bliver manøvrelængden større – og 
modellen vanskeligere at se for dom-
merne. Så skal modellen yve længere – 
og måske så langt, at jeg ikke kan færdig-
gøre programmet inden for tidsrammen 
på otte minutter! 
Så kedeligt bliver det aldrig. Der skal hele 
tiden kompenseres for det ene eller det 
andet – det er virkelig udfordrende.” 
 
Hvad får dig til at træne og tage til konkur-
rencer? 
 

”Når man til en konkurrence har øjet en 
runde, og man fornemmer, at det her er 
den bedste yvning, man endnu har præ-
steret – og hvis dommerne så kvitterer 
med tilsvarende bedste score … det kan 
man blive helt høj af. Så ved man, at man 
har yttet sig og er blevet bedre!” 
 
Teknikken kan hjælpe 
Hvordan kan du selv vurdere dine yvninger? 
 
”Det er også svært. Men jeg kan altid se 
dommernes karakterer, når jeg har øjet 
konkurrence, og det kan jeg lære af. 
Nu er der kommet et nyt redskab – en 
”Sky-tracker”, som er en højdemåler, der 
er integreret med et accelerometer (som 
måler positiv og negativ acceleration af 
modellen). Man sætter Sky-trackeren ind 
i sin model, så den kan optage alle yets 
bevægelser. Derefter kan man koble trac-
keren på sin computer og få tegnet et 
præcist billede af hele yvningen. Der kan 
man se, om fx stig og dyk er lodrette, hvis 
de skal være det. Man kan se, hvor langt 
vinden har båret modellen ud af kurs, om 
loopet virkelig er en cirkel osv., osv.” 
 
Kan teknologien på andre måder hjælpe dig 
til at blive bedre? 
”Ja da. Man kan indstille sit RC-anlæg til 
forskellige ”ight-modes”, hvor man fx ind-
stiller rorbevægelsen til et minimum, 
selvom udslaget på styrepinden er stort. 
Det har jeg gjort i den ight-mode, jeg kal-
der ”almindelig yvning”. Jeg skal bevæge 
pindene rigtig meget for bare at få et lille 
rorudslag ud af det. Det er helt afgørende 
for at få bløde og præcise manøvrer. 
Jeg har også en ight-mode, der hedder 
”start og landing”, som selvfølgelig bruges 
til netop start og landing. 
Min tredje ight-mode hedder ”spin”. Den 
gør det enklere at lave spin. 
Endelig har jeg den sidste ight-mode, 
som hedder ”snap”. Den bruger jeg kun til 
manøvren ”snap” som er et hurtigt rul, der 
afsluttes med et vip med modellens hale- 
Snappet skal udføres meget hurtigt og 
præcist, så det kræver noget særligt.” 
 
Klublivet og konkurrencepilot 
Hvad siger dine klubkammerater til, at du 

yver konkurrenceyvning? 
”De este synes det er fedt, at jeg vil det 
og er nået dertil, hvor jeg er nu. De spør-
ger ofte, hvornår næste konkurrence er, 
og hvordan det gik til den seneste osv. De 
seneste to sæsoner har vi afholdt F3A 
konkurrencer på EFK-87’s plads med stor 
opbakning fra klubben – på trods af, at vi 
så lukker pladsen for anden yvning det 
meste af en weekend.” 

 
Jakob og jeg bliver enige om, at nu har jeg 
vist rigeligt til en artikel i Modelyvenyt. Jeg 
siger pænt farvel og tak. Jeg henter mine frit-
yvningsmodeller og stiller mig op 3-400 
meter øst for EFK87-yvepladsen. 
Derfra kan jeg holde øje med radiostyrings-
modellerne. Et par gange ser jeg Jakobs 
model – den er meget karakteristisk i luften. 
Jeg følger specielt modellens placering i for-
hold til klubhuset. Det er meget tydeligt, at 
vinden ytter modellen tættere på Jakob og 
klubhuset. Det er også tydeligt, at Jakob kor-
rigerer for at holde modellen passende langt 
fra sig selv. Det lykkes nogle gange – og det 
går galt et par gange. Vinden kommer fra 
nordøst, det blæser ca. 4 m/sek., så der skal 
korrigeres hele tiden.

Modellen er landet efter en vellykket gennem-
flyvning af F3A-FAI-P programmet. Jakob går ud 
og henter den efter at have sikret sig, at en an-
den, der har en model i luften, ved, at Jakob går 
ud på banen. 



Egentlig havde jeg ikke kvaliceret 
mig til at deltage i de nordiske me-
sterskaber i IMAC. Men skæbnen 
ville, at to tilmeldte (og kvalicerede) 
deltagere i Sportsman ikke kunne 
deltage alligevel, så kom telefonop-
kaldet fra Brian Andersen – ”Hvaaa 
ska do mæ til Norge?».  
Da jeg i forvejen er væk fra familien halv-
delen af året på arbejde - måtte den na-
turligvis lige vendes med fruen. 
”Selvfølgelig skal du med til det” lød den 
formelle godkendelse fra matrikelkom-
mandanten. Med to ledige pladser 
tænkte jeg, at Michael Lund skulle have et 
praj om muligheden for at komme med. 
Michael Lund må nok regnes som grund-
læggeren af IMAC i Danmark tilbage i nul-
lerne, da det hele begyndte. Pga. 
udstationeringer i udlandet har han ikke 
været aktiv i en del år. Men jo – han ville 
gerne med. Det er jo også kun en 20 ti-
mers rejse med bil og færge fra Bruxelles. 
Svend Lundgren – som også var med i 
starten – ville gerne med som hjælper. 
Perfekt! Så var vi en lille delegation på fem 

mand der skulle forsvare fædrelandets 
ære.  
Min rejse begyndte fra Hirtshals med min 
hjemmelavede modelyvetrailer – døbt 
”dukkehjemmet” af familien. Først gik 
turen lige til Stavanger for at arbejde i en 
uge. Derefter fulgte der en 11 timers kø-
retur over de norske fjelde til Elverum 
hvor slaget skulle stå. Jeg var lidt spændt 
på hvor godt ”dukkehjemmet” ville klare 
de store mængder regn, som domine-
rede de første seks timer af køreturen. 
Men hun holdt tæt. Én test bestod traile-
ren dog ikke. Et 12 volts motorcykelbatteri 
– til belysning – havde løsnet sig og landet 
på cowlet af min Extra 300. Så tirsdag 
aften begyndte med feltreparation af 
cowlet med kulberrowing og sekundlim. 
Heldigvis er Extraen en godt brugt model 
med mange krigsskader. Samme fordel 
som med gamle biler. Hvad betyder en 
ekstra bule eller ridse? 
  
Onsdag 21/8: Træningsdag 
Selv om det ikke var en konkurrencedag, 
endte den med at blive ganske travl. Vej-

ret var temmelig ustadigt og det så ikke 
ud til, at vi kunne yve før godt ud på ef-
termiddagen. Under samling af min 
model fandt jeg til min store overraskelse/ 
ærgrelse, at èn af mine re krængerors-
servoer var låst. Et ødelagt gear i servoen 
begyndte at true min deltagelse med min 
foretrukne model. Og med re servoer på 
krængerorene kunne jeg jo ikke bare 
smide hvilken som helst servo i. Min høj-
lydte klagesang og selvmedlidenhed blev 
overhørt af en af svenskerne. ”7954SH, en 
sånn har jåg i lådan”. Med alle de forskel-
lige mærker og varianter som bliver brugt 
af IMAC folkene, hvad er så lige oddsene 
for, at der var èn som havde akkurat en 
Hitec 7954SH!!! Jeg k hevet den havare-
rede servo ud af vingen – loddet den nye 
i – og næsten uden at måtte balancere 
den nye servo var jeg yvende igen. Hal-
leluja! 
På Starmoen er der desværre langt at gå 
fra hangaren til yvefeltet. Så bare det at 
komme på plads var lidt tidskrævende. 
Udover at få styr på sit grej var der også 
indtil ere brienger om stort og småt. 

Tekst & Billeder:Martin Boie Christiansen 
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Danskerholdet fra venstre Brian Andersen, Flemming Bollerslev, Martin Boie Christiansen, Brian Schaadt og Michael Lund
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Men endelig ved 18- tiden k både Lund 
og jeg øjet en enkelt tur hver. (De øvrige 
havde fået trænet i løbet af de foregå-
ende dage). Og det er altid godt lige af få 
en ren træningstur på en ny plads – før 
det bliver alvor.  
Igen om aftenen var der samling i land-
holdslejren for at fordele opgaver ifm. 
hvem der skulle sidde dommer i hvad, 
hvem der skulle være skrivere osv. Efter 
et sidste af tjek af udstyret og logistikken 
var det sengetid ved 23- tiden. En travl 
dag - men en god dag. 
    
Torsdag 22/8: Første konkurrencedag 
Dagen – og konkurrencen – begyndte 
med en fællesbrieng på ight line. Og 
det er bare fantastisk at mærke og obser-
vere den stemning der er, lige før det hele 
går løs. Alle er fokuserede, lettere nervøse 
og alt i alt bare spændt på at komme i 
gang.  
Og i gang kom vi. Desværre slog regnen 
ind tidligere end forventet. Og det blev så-
ledes kun til tre yvninger i klassen 
Sportsman. Brian Schaadt og Michael k 
begge øjet på denne første dag. Resten 
af torsdagen regnede væk.  
 
Fredag 23/8: Dag 2 
Heldigvis blev vejret bedre fredag. Vi k 
øjet første runde færdig – dvs at alle pi-
loter k èn yvning under bæltet. Anden 
runde blev påbegyndt, men regnen satte 
atter ind og satte en stopper for konkur-
rencen. Status var ved dagens afslutning, 
at første runde var komplet og to piloter i 
Sportsman k taget hul på anden runde.  
Brian Schaadt lå efter første runde på en 
1. plads og jeg lå på en 5. plads i Sports-
man. Og endelig lå Brian Andersen på en 
ot 1. plads i Advanced.  
Normalt er det kutyme at de ukendte pro-
grammer bliver udleveret om aftenen og 
skal yves den efterfølgende dag. (Se fak-
taboks om ”Ukendte programmer”). Men 
grundet de få gennemførte yvninger 
blev det vedtaget, at de ikke skulle udle-
veres, og ere ”kendte” yvninger ville 
blive prioriteret.  
Dog blev muligheden for at udlevere dem 
om lørdagen med en times varsel holdt 
åben. Dvs. at både piloter og dommere 

Det flotte line up af  
modeller til NM i IMAC

Det store billede herunder er det  laserIMAC 
TH er det sikkerhedschefen! 
Nederst en grøn model - således oplyst!



ville få en time til at forberede sig på et 
komplet ukendt program bestående af ti 
manøvrer. DET er ekstremt udfordrende 
men ens for alle.    
 
Lørdag 24/8: Sidste dag 
Nu så det endelig ud til, at vi kunne få ø-
jet mere end hvad de foregående dage 
kunne byde på. Der var brieng 0745 for 
at få maksimalt udbytte ud af dagen. Og 
wupti så var runde 2 overstået. 
Så kom øjeblikket alle havde ventet på i 
spænding. Ville de ukendte programmer 
blive udleveret?  
 
Efter votering og diskussion iblandt lands-
holdslederne blev der enighed om at 
prioritere en hel runde kendte program-
mer. Der faldt et lettelsens suk over alle 
deltagere. Det er jo et tveægget sværd. 
Elementet af ukendt er fedt, men 1 times 
forberedelse er angstprovokerende.  
Sidste og 3. runde blev øjet og med god 
margin til aftenens banket og præmie-
overrækkelse. 
  
Afslutning 
Høj stemning og ikke mindst spænding 
over ikke at kende det endelige resultat. 
Nordmændene havde arrangeret en n 
middag i det meget hyggelige fælleshus 
på Starmoen. Efter mundene var mættet 
og et par kolde fadøl konsumeret var det 
endelig tid. Tid til offentliggørelse af resul-
taterne.  
 
Brian Schaadt var første medaljevinder på 
det danske hold. En ot andenplads i 
Sportsman i et meeeeget tæt felt. Jeg selv 
havnede på en sjetteplads og var egentlig 
godt tilfreds. Jeg har ikke fået trænet spe-
cielt meget med min model og der var 
ikke stor pointforskel fra min 6 plads og 
op til førstepladsen. Mine forventninger 
var derfor ikke vældig store. Det vigtigste 
i denne omgang var at komme med.   
 
Den absolut otteste præstation må siges 
at være Brians 1 plads i Advanced. Der er 
mange hårde hunde i den klasse og pro-
grammerne er meget krævende. Stort til-
lykke til Brian, som nu kan kalde sig både 
dansk og nordisk mester i IMAC Advan-

ced. Vel nok den største præstation i 
IMAC Danmarks historie til dato.    
 
Når enden er god … 
På trods af kun tre gældende yvninger 
per deltager, var et en helt fantastisk op-
levelse at deltage i årets IMAC Nordisk 
Mesterskab.  
Det kan virke lidt uoverskueligt, at skulle 
rejse til et andet land med sine modeller, 
føle sig klar og deltage i en konkurrence. 
Men der er altid så mange givende ople-
velser, som man ofte ikke har med i sine 
kalkuler. Det at møde ligesindede, se de 
fede modeller, udveksle erfaringer eller 
gøre nye er bare ting, som kommer helt 
naturligligt når man er med. Oplevelser 
der bare giver endnu mere blod på tan-
den – og inspirerer til at træne endnu 
mere. 
 
Nordmændene havde alt i alt stablet et 
kanon godt arrangement på benene. Vej-
ret er trods alt udenfor deres kontrol og 
så længe rammerne var perfekte, kan 
man ikke gøre mere. Stor tak skal lyde til 
vores naboer mod nord. Der skal også 
lyde en stor tak til Modelyvning Danmark 
og eliteudvalget for opbakning og støtte.  
 
Modellerne 
Der er sket meget med modellerne siden 
de lidt større og lette 3D modeller for 
alvor gjorde deres entre i de tidlige nuller. 
Man skulle tro, at når man stiller op til et 
nordisk mesterskab ville man se det ny-
este af det nyeste indenfor for grej. Men 
sådan er det faktisk ikke. Og jeg vil sige, at 
i år var der faktisk en del ”gamle” model-
ler. Nogle med 10-15 år på bagen i både 
brug og design – med indtil ere ejere på 
CVet. Jovel, noget af det nye var skam 
også repræsenteret. Jeg tolker det som et 
tegn på at ”if it works, don`t x it”.  Intet 
slår et godt afprøvet koncept og ikke 
mindst det at piloten kender sin model.  
 
Jeg yver selv med en 10 år gammel Extra 
300 fra Extremeight hvor designet er fra 
2012. Den har set bedre dage rent kos-
metisk. Men designet og yveegenska-
berne er fantastiske. Jeg kan faktisk godt 
lide, at der ikke er gået grejræs i den.  

Størrelsesmæssigt snakker vi modeller i 
120 cc størrelse og op over. De este y-
ver med brændstofmodeller, men el er 
også godt repræsenteret. Må fremhæve 
Magne Hegstads Sukhoi SU-29. Magne 
har selv designet og bygget sin model fra 
scratch. Og der er ikke sprunget over hvor 
gærdet er lavest nogen steder. Modellen 
er på over 3 meter i spændvidde og kon-
strueret med en glasber sandwich kon-
struktion.  
 
IMAC og vejen videre 
Ingen tvivl om at IMAC er kommet for at 
blive. Alle tre skandinaviske lande oplever 
stigende aktivitet og det borger godt for 
fremtidige fejder imellem de tre nationer 
og ikke mindst nationalt. 
 
I Danmark tilstræber vi re nationale kon-
kurrencer samt et introduktionstræf for 
sæsonen 2025. Dertil kommer et nordisk 
mesterskab, som svenskerne skal være 
værter for. I tillæg bliver der afholdt et VM 
i Argentina. Så der er nok at træne til.  
 
Nu nærmer byggesæsonen sig. Og jeg 
holder fast i det afprøvede. Jeg har købt 
en meget brugt CARF Yak 55SP, som skal 
have den helt store renovering. Så der er 
masser af timer til at drømme og glæde 
sig til næste sæson.  

Vi ses derude 
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UKENDTE PROGRAMMER 
Hver klasse får udleveret et ukendt 
program bestående af 10 manøv-
rer. Disse bliver typisk udleveret om 
eftermiddagen på den første kon-
kurrencedag. Piloten må ikke træne 
dette program med yvende model 
eller simulator. Mest brugte teknik 
er at bruge et ”stickplane” (lille 
model på en pind) til at gennemyve 
programmet med. Der bliver nor-
malt også lavet et oplæserkort, så 
ens hjælper kan læse manøvrerne 
op, efterhånden som man yver 
dem 
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SÅ k vi afsluttet et travlt år  
i helikopterstyringsgruppen 
Et år der som altid indeholder et pilotmøde/hyggedag og 
de tre Helibatic som afgør vores nationale konkurrence. I 
år har vi i styringsgruppen igen lagt stor værdi i det so-
ciale. 
 
Vi begyndte året i Dragsholm Modelyveklub, en små-
kold lørdag i april, hvor der mødte en del piloter op. Her 
blevet hygget og snakket om hvordan året skulle gå. Der 
er ingen tvivl om, at vores nationale konkurrencer ikke har 
fået ret meget tid tildelt, da EM i F3C og F3N har taget al 
vores tid. En ting der blev fortalt på pilotmødet, så ingen 
var i tvivl om, hvor vores fokus var henne i 2024. 
 
Helibatic 1 blev afholdt i Ribe Modelyveklub i slutningen 
af april. Det er altså rart at komme i gang igen efter vinte-
ren. Vejret er som det er i slutningen af april, og denne 
gang var det hellere ikke super vejr, men alle runder blev 
gennemført, og alle have en god weekend. 
 
Helibatic 2 var i Greve RC Club. Greve var inke til at 
træde til, da vi ikke kunne afholde stævnet i den først 
planlagte klub. Det var godt vi endte i Greve, da det reg-
nede næsten hele lørdagen. Vi kom først i gang ved 16-
tiden, men vi nåede de to runder, vi skulle nå den dag. 
Søndag kom vi i gang planmæssigt og k øjet de sidste 
to runder søndag. 
 
Helibatic 3 lagde Brande Modelyveklub luftrum til kun 
14 dage efter EM. 
Vejret var helt perfekt. Styringsgruppen var vist gået på 
ferie, da vi havde glemt både det ene og det andet, men 
det lykkedes at komme igennem helt planmæssigt. Søn-
dagen kunne vi slutte med at kåre danmarksmestrene, 
og derved nde de seks piloter som har mulighed for at 
drage til VM til næste år i Rumænien. 
Også denne gang var der masser af tid til hygge og fri leg, 
hvilken alle syntes var rart. 

2025 lige om hjørnet 
Vi er godt i gang med planlægningen af 2025 hvor dato-
erne er på plads, men endnu ikke alle pladser. 
Pilotmøde: 5/4-2025 i  ?? Modelyveklub 
Helibatic 1: 26-27/4-2025 i Greve RC Club 
Helibatic 2: 14+15/6-2025 i ??? Modelyveklub 
Helibatic 3 : 30-31/8-2025 i Brande Modelyveklub 
 
Her er DM resultatet for 2024 
F3C-Sport 
1. Kristoffer Larsen 
2. Steffen Rasmussen 
 
F3C 
1. Thomas Wiese 
2. Kim Jensen 
3. Stephan Wiese 
4. Søren Østergård 
5. Rasmus Jakobsen 
6. Martin Sørensen 
7. Lars Skov 
8. Bjarne Jensen 
9. Søren Jørgensen 
 
F3N 
1. Rasmus Jakobsen 
2. Kim Jensen 
3. Chris Olesen 
4. Rasmus Baandrup Schmidt 
5. Samuel Jensen 
6. Casper Nielsen 
7. Søren Jørgensen 
8. Preben Holst 
9. Martin Sørensen 
 
 

Styringsgruppen 
Thomas Wiese og Steffen Rasmussen  

 

HELIBATIC  
Sådan gik det i 2024

Thomas Wiese Steffen Rasmussen
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Der er som regel ikke det store 
problem at tage til stævner og me-
sterskaber. Hvis man er god til at 
pakke en bil, kan man have en 
masse “fornødenheder” med sig. 
Udfordringen starter dog når man 
har en kuffert på max 23 kg og ét 
stk special bagage til 10 F2D com-
bat modeller. 
Hvad skal man vælge fra på grund 
af plads og vægt? Nøglen er plan-
lægning, koordinering og mere 
planlægning. 
 
Det danske F2D landshold bestod 
denne gang af Natasha Dementieva, 
Morten Friis Nielsen, Bjarne Schou og 
André Bertelsen. 
 
Et levn fra Coronatiden er online -
møder, det har F2D gruppen holdt fast 
i og vi har dem med jævne mellemrum, 
da vi er spredt over hele landet. 
Vi k lavet en liste over “essentielt” ud-
styr som var nødvendigt og satte en 
pilot på, som havde ansvaret for det 
punkt. Listen blev delt mellem pilo-
terne.  
På møderne blev der også planlagt bil-
leje, overnatning og mange andre ting. 
Vi var også i den heldige situation at 
Natashas far bor i USA og ville køre til 
stævnet, så vi kunne få ham til at tage 
nogle ting med til os, så som strygejern 
(til 120V) så vi kunne beklæde/reparere 
modeller, samt bore/skrue maskine. 
 
Planlægningen gav pote og rejsen til 
USA forløb uden problemer, alle tasker 
og model-kasser kom frem hele - puha! 
 
Da vi ankom til vores Airbnb-lejlighed, 
begyndte udpakningen og montering 
af modeller og motorer. Vi besøgte 
også banen for at stille den nyindkøbte 
pavillon og camping stole op. 
 
De første par dage til et VM (og EM for 
den sags skyld), går altid med en 
masse praktiske ting. Team-manager-
møder, processering af modeller og 
motorer samt officiel træning. 

Det var godt for os, det gav os nogle 
ekstra dage til at vende os til den nye 
tidszone og nde en daglig rytme. 
 
Konkurrencen begyndte tirsdag. Nor-
malt yves der kun en runde den før-
ste dag, men på grund af udsigten til 
dårligt vejr senere på ugen, valgte kon-
kurrencelederen at yve så meget som 
muligt. 
 
Efter de første to dage og tre runder, 
måtte halvdelen af det danske lands-
hold se sig slået ud af konkurrencen. 
Det var Bjarne og André som nu måtte 
sadle om og gå i fuld mekaniker/hjæl-
permode for Morten og Natasha. 
Ærgerligt at være ude så tidligt, men set 
positivt - betød det mere hjælp og der-
for mere ro til Natasha og Morten. 
 
På dag tre måtte Morten se sig slået ud 
af konkurrencen af Natashas far Igor - 
bare fordi det er folk man kender godt, 
bliver der ikke holdt tilbage. 
Dagen endte med, at der var re pilo-
ter tilbage, alle med ét liv. Natasha var 
stadig med, sammen med den Ameri-
kanske junior Austin Minor, den dyg-
tige Gintaras Kuckailis fra Litauen samt 
forsvarende verdensmester Jussi Forss 
fra Finland. En hård kerne hvor ingen 

af dem er kommet så langt bare på til-
fældigheder, alle re er rigtige dygtige 
piloter. 
 
Flyvningen fredag blev ayst på grund 
af store regnbyger med torden. Kam-
pene om hvem der tager podieplad-
serne var således sat til lørdag 
formiddag. 
Det var godt for Natasha, da hendes 
grej efter de mange hårde kampe 
trængte til en kærlig hånd. Ligesom det 
var godt med en dag for at “genoplade 
batterier” så vi kunne blive friske igen. 
 
Fredag blev således brugt på Natashas 
grej. Natasha k (gen)bygget seks mo-
deller - godt vi kunne have lidt ekstra 
balsa, superlim og kulbervæv i ta-
skerne. André gennemgik motorer 
med støtte fra Bjarne. Der blev skiftet 
lejer hvor det var nødvendigt, topstyk-
ker blev rengjort og poleret, ligesom 
der blev målt kompression ud på hver 
enkelt motor, så de starter på samme 
udgangspunkt. 
 
Sidste på eftermiddagen var grejet klar, 
Natasha ville gerne testyve de repare-
rede modeller og teste forskellige pro-
pel/kompressions-kombinationer. Et 
kig på radar og vejrudsigt sagde at 

Tekst & Billeder: André Bertelsen
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NATASHA  
VINDER! 
til Verdensmesterskabet i USA i F2D 
- Og det danske landshold får bronze! 



regn- og torden-bygerne for længst var 
drevet over.  Afsted til banen. 
Alt klar til det går løs i morgen. 
 
I løbet af ugen k det danske hold også 
brugt en del af de forskellige teknologier, 
de havde med. Nogle nye, afprøvet til 
stævner i forsæsonen, andre har været 
med i ere år. 
 
Combat lommeregner 
Især to ting skabte stor interesse og en 
masse gode snakke ved det danske telt. 
Vores “combat calculator” og det nye 
“WilCo shutoff” system. 
Combat lommeregneren var lavet for at 
en holdkammerat kunne have overblikket 
i en kamp. Det er en avanceret timer, som 
kan tælle lufttiden, antal klip og eventuelle 
strafpoint sammen. Kommer man langt 
nok foran på point, kan man lave en tak-
tisk landing. Regnestykket ender typisk 
med at blive komplekst og regnemaski-
nen fjerner hovederegningen. 
Den har hjulpet os meget gennem de sid-
ste par år, systemet er dansk udviklet 
open source og der ndes et par forskel-
lige versioner af den. Dog ingen som sæl-
ger et færdigt system (endnu). 

 
 
Anti-yaway-device 
WilCo shutoffet er et dansk designet “anti-
yaway-device”. Reglerne siger at hvis li-
nerne springer skal der være et system 
som slukker motoren, i dag er mange af 
disse mekaniske. 
André har brugt vinteren på at designe et 
nyt trådløs digital system baseret på en 

ESP32 med ESPNOW og en lille solenoid-
ventil. Systemet er blevet testet i foråret 
til træninger og ved World Cup stævner. 
Fordelen ved det danske shutoff er, at 
man som pilot kan vælge at stoppe mo-
toren og lande med et tryk på en knap, 
det gør testyvninger hurtigere, men det 
største salgspunkt er, at når kampen er 
slut og dommeren siger man skal lande, 
kan man blot stoppe motoren. Med de 
mekaniske systemer er en “landing” mere 
en kontrolleret nedstyrtning, mens moto-
ren kører for fuld skrue. Det koster en 
propel og i værste fald en motor med 
snavs i. Der var stor interesse for det nye 
system, André lægger ikke skjul på at pla-
nen er at lave et produkt, der med tiden 
bliver tilgængelig for alle. 
 
Der var da også ting det danske hold 
havde med, som de selv blev overraskede 
over hvor godt de virkede. Her er tale om 
et nyt spin på en gammel idé. Når en 
model bliver skadet i en kamp, har piloten 
to mekanikere (hjælpere), som sørger for 
at reparere modellen og gøre den yve -
klar igen hvis piloten skulle styrte ned 
med reservemodellen. Hvis en forkant bli-
ver beskadiget (eller helt mangler), er det 
svært at reparere modellen så den kan 
yve igen, især hvis det er inder-vinge 
hvor styretøjet sidder. Bjarne Schou har 
designet og 3D printet en reserve forkant, 
den er forstærket med 3 mm kulber 
pinde. 
Som det ses på billederne, var der ingen 
forkant tilbage på Mortens model efter en 
sammenstød i kampens hede, det lykke-
des dog mekanikerne, med hjælp fra re-
serveforkanten, at få modellen gjort 
yveklar og få den i luften. Den øj tilmed 
lige, desværre tabte Morten stadig på 
grund af jord-tiden, men reserveforkan-
ten var en stor succes. 
 
Tilbage til stævnet 
Der var som nævnt kun re piloter tilbage, 
Natasha trak den amerikanske junior Au-
stin Minor - vinder hun er hun i nalen! Så 
spændingen er høj. 
Vi ankom tidligt på banen og lavede et par 
motortests, da temperaturen og luftfug-
tigheden var anderledes end dagen før. 
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André arbejder på modellerne på en regnvejrs-
dag. 

Combat-lommeregneren i den danske lejr skab-
te en del opmærksomhed.

Pokalen det hele handler om

Der skiftes kuglelejer i en motor

Øverst: WilCo monterings kasse i modellen 
Nederst: WilCo monteret
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Kampstart  
Det går vildt for sig, en rigtig god og clean 
kamp hvor begge piloter kæmper om 
overtaget. 
Austins model bliver skadet efter en mid 
air, men begge piloter er stadig i luften. 
Austin skal bruge et klip mere for at vinde, 
men da hans model er skadet er det ikke 
noget problem for Natasha at undvige 
ham, hun har mere fart og kan yve fra 
ham i vindsiden. 
Austin styrter ned, da et større stykke be-
klædning falder af modellen. 
Natasha vinder!!! 
Vi k ikke set kampen med den forsva-
rende verdensmester Jussi og den litau-
iske pilot Gintaras, da vi havde fuldt fokus 
på nalen og blive klar til den. Jussi vinder 
- så nalen er Natasha mod Jussi, begge 
piloter med ét liv - så det er i den grad 
vind eller forsvind. 
 
Konkurrence-lederen vælger at lade Au-
stin og Gintaras kæmpe om 3-4 pladsen, 
og Austin vinder. 
 
Finaletid  
Man fristes næsten til at sige "business as 
usual”. Natasha stod også i nalen til EM 
sidste år. Holdet kender deres roller. Me-
kanikerne Bjarne og André har et godt 
samarbejde og kan nærmest læse hinan-
dens tanker når det kommer til at gøre 
modeller yveklar. Morten står ved side-
linjen med combatlommeregneren og 
det taktiske overblik. Et setup som er gen-
nem prøvet, alle kender egne og  hold-
kammeraternes roller. 
Natasha ved håndtaget melder at hun er 
klar til dommeren, Jussi gør det samme. 
3-2-1 Start! 
 
Her må forfatteren krybe til korset og ind-
rømme, at der var så meget fokus på "nu-
et", at kampens detaljer simpelthen ikke 
blev lagret i langtidshukommelse. I store 
træk får Natasha i starten taget hele Jussis 
streamer, det betyder at hun nu har to 
muligheder. Enten skal hun forsøge at 
“forære” sin streamer til Jussi og derved få 
en om-yvning, det er dog risikabelt - hvis 
han ikke tager hele streameren har han 
overtaget i kampen. Den anden mulighed 

er at yve defensivt resten af kampen - 
hvilket er svært, Jussi er ikke forsvarende 
verdensmester for ingenting. Natasha 
satser på en foræring, det går desværre 
ikke. Jussi får taget omkring det halve af 
Natashas streamer og der opstår et sam-
menstød. Begge modeller falder ned tæt 
ved de nske mekanikere, så de får et 
hurtigt pitstop, Bjarne og André får Na-
tasha i luften bare få sekunder senere. Nu 
er det kun Natasha der stadig har strea-
mer, hun har også lidt mere jord-tid, og 
Jussi overvejer, om han skal angribe eller 
stoppe kampen. De kom i luften ret tæt, 
er det 5 sekunder (som svarer til 10 point) 
gives der om-yvning, er det 6 sekunder 
eller mere har han vundet. Han overvejer 
situationen nøje, går han til angreb kan 
han miste sin mulige føring. Han beslutter 
at stoppe kampen og satse på, at forskel-
len i jord-tiden er stor nok. 
 
Hvilket den var, ærgerligt for Natasha. For-
fatteren husker ikke den præcise tidsfor-
skel, men størrelsesordenen 8 - 12sek - 
Så det var tæt. 
 
Jussi bliver igen (og velfortjent) verdens-
mester, Natasha tager sølvet! 
Takket være de kampe som primært Na-
tasha og Morten vandt, k danskerne en 
3. plads som F2D hold. 
 
Resultatet for danskerne: 

Natasha 2. plads  
Natasha 1. plads som kvindelig pilot, men 
da der var færre end 5 kvindelige piloter, 
udløste det ikke en medalje. 
 
Morten 6. plads 
Bjarne k 24. plads 
André k også 24. plads. 
Samt en 3. plads til det danske F2D hold. 

Sølv til Natasha, guld til Jussi og bronze til Austin

Reserveforkant på arbejde ...

Ups forkant mangler ...

Natasha ved det kombinerede arbejds- og mid-
dagsbord

Travlhed i den danske lejr



Det er alvorlige overvejelser man er 
inde i, når VM foregår på den anden 
side af Atlanten. En ting er, at rejse- 
og opholdsudgifter er i den dyre 
ende, noget andet er det praktiske 
med at få udstyr pakket sammen 
og samlet rigtigt igen ved ankom-
sten. Det spiller naturligvis også 
ind, om chancen for et positivt re-
sultat er større en risikoen for a-
sko og en negativ oplevelse. I sidste 
ende betød det et begrænset dansk 
landshold med deltagelse i to klas-
ser: F2A speed, hvor jeg var eneste 
deltager og i F2D med fuldt hold og 
en deltager i kvindeklassen. 
 
VM var arrangeret af AMA, Academy of 
Model Aeronautics, hvor ansvaret for di-
sciplinerne var delt ud på de respektive 
interessegrupper. Ud over dommere og 
jurymedlemmer blev VM afviklet med 
mere end 60 frivillige. Det endelige del-
tagerantal endte på 199, noget skuf-
fende i forhold til forhåndstilmeldingen 
på 319. Årsagen kan ndes i vanskelig-

heder med at få visum, høje leveom-
kostninger i USA (2650,- kr for et hotel-
værelse i Chicago uden morgenmad), 
højere priser på yrejsen end forventet, 
og krigen i Ukraine, som udelukker Rus-
land og Belarus og som også betød fra-
vær af mange ukrainske deltagere. Til 
gengæld var der så deltagere fra lande 
vi sjældent ser, som Cuba og Mongoliet. 
I alt var der deltagere fra 30 lande. 
 
Konkurrencerne blev afholdt på AMAs 
nationale center i Muncie. AMA dækker 
alle former for modelyvning på det 
400ha store område. Til linestyring 
alene otte asfaltcirkler og ni græsbaner. 
Fremragende baner. Ved hovedporten 
ligger administrationscentret til den ene 
side og et fantastisk modelymuseum 
til den anden. Museet var en af årsa-
gerne til at jeg valgte at deltage, men 
havde alt for lidt tid til at fordybe mig. 
Nysgerrige kan nde ere oplysninger 
på AMA hjemmesiden. 
Mesterskaberne var fra starten ikke 
prangende arrangeret. Åbningsceremo-

Tekst & Billeder: Niels Lyhne-Hansen

52 5 • 2024 MODELFLYVENYT

VM I LINE -
STYRING 2024  

i Muncie Indiana, USA



MODELFLYVENYT 2024• 5 53

nien begrænsede sig til at få de 30 na-
tioner til stå i en cirkel og høre alle lan-
denes nationalmelodier. Regn selv ud 
hvordan det gik! Til gengæld var talerne 
få og korte og der skulle ikke oversæt-
tes. Præmieoverrækkelsen var lidt i 
samme stil. Bortset fra, at da landene 
endelig var stillet op begyndte det at 
regne, hvorefter alle i vildt løb søgte ind 
under det kæmpetelt, der var stillet op. 
Når det regner ude på prærien, så væl-
ter vandet ned. Det stopper heldigvis 
ofte ret hurtigt. Desværre gentog scena-
riet sig ved næste forsøg, men blev 
taget som et morsomt indslag. Tredje 
gang lykkedes det. Vinderne blev bedt 
om at tage deres ag med op i stedet 
for at der skulle bruges tid på at hejse 
dem i agstænger. Det virkede faktisk 
ganske godt og nationalmelodierne var 
der styr på. Banketten om aftenen var 
nt arrangeret, men handlede mest om 
at arrangører og jurymedlemmer roste 
hinanden, men der var selvfølgelig også 
både tak og ros til dommerne og de 
mange frivillige hjælpere. Det var både 
fortjent og helt på sin plads.  
Der var også alvorsord i talerne om 
nødvendigheden af, at nde egnede ar-
rangører til de kommende mesterska-
ber. Ingen har endnu meldt sig på 
banen til EM i 2025 og VM i 2026. På 
rygteplan tales der om at splitte klas-
serne op. VM i 2028 kunne godt blive i 
Frankrig når anlægget i Landres er ud-
videt med combat baner. Jorden dertil 
er opkøbt. 
Banketten er et dyrt arrangement for 
deltagerne, som også kommer til at 
dække for udgiften til gratisterne. Vi ser 
derfor, at det bliver mere og mere al-
mindeligt at vælge banketten fra. Det 
bliver banketten ikke mere interessant 
af. Hvis fx holdpræmierne blev uddelt 
ved banketten, ville det give noget mere 
liv i forestillingen.  
 
Speed konkurrencen  
Beslutningen om at deltage ved VM blev 
taget efter Nordisk Mesterskab i Sve-
rige, hvor jeg satte dansk rekord med 
299 km/t. Den benyttede propel blev 
gemt væk og først fundet frem til 3. 

runde. I mellemtiden blev der arbejdet 
på og afprøvet andet grej. Den danske 
World Cup blev vundet med nye propel-
ler og de sidste konkurrencetest foreta-
get i Frankrig midt i juli. Det er et godt 
sted at teste, da Landres ligger i samme 
højde som Muncie. En af mine gode 
konkurrentvenner fra USA deltog også i 
Frankrig. Han tilbød at stille startmotor 
til rådighed, så jeg ikke skulle bøvle med 
batterier på yrejsen. Jeg k også lavet 
aftaler med det tyske hold om, at vi 
kunne hjælpe hinanden i USA. Det gav 
lidt ro på. Resultatet ved den franske 
World Cup blev 295,5 km/t. og en an-
denplads.  Målsætningen til VM var at 
nå i top 10 og lave stabile yvninger. 
Med tre World Cup resultater i 290’erne 
så målsætningen fornuftigt ud. Med til 
større stabilitet er, at jeg selv er begyndt 
at renovere gløderør med nyt lament 
med højt indhold af iridium. Faktisk be-
gyndte jeg at drømme om 295, men jeg 
blev advaret om, at vejret i Muncie er 
drilsk med trykkende varme og høj luft-
fugtighed. Det var også bekymrende, at 
jeg bøvlede med at få en ny model øjet 
ind. Heldigvis blev det ikke nødvendigt 
at tage den i brug, men det betød, at jeg 
var lidt forsigtig med at teste med kon-
kurrencemodellen af skræk for at noget 
skulle gå i stykker. Faktisk strøg der 
uden varsel en plejlstang og et cylinder-
sæt ved en af de første yvninger på en 
ny motor lige efter jeg kom hjem. Det er 
kritisk i dag, hvor mine motorer laves i 
Kharkiv i Ukraine og med ustabile leve-
rancer.  
 
Selve rejsen til USA gik med direkte for-
bindelse med SAS fra Kastrup til Chi-
cago. Jeg kunne godt have øjet lidt 
billigere fra Billund, men yskift betyder 
også usikkerhed om bagagen følger 
med. Jeg anmeldte på forhånd, at jeg 
havde stor bagage. Ingen problemer 
med det. Det første hotel blev nået med 
hotellets shuttlebus og billejen foregik 
dagen efter 300 meter fra hotellet. Når 
så halvdelen af mit habengut kan nde 
plads i min kones kuffert er alt perfekt. 
Ved ankomsten skal yene samles igen. 
Det er vanvittigt vigtigt, at vingerne sid-

Det burde være tydeligt, at der hverken er gui-
tar eller våben i kassen.

Klar til åbningceremoni i fuld sol. Her sammen 
med F2D landsholdet

Udtaget til motorkontrol hos tidligere flere gan-
ge verdensmester, Carl Dodge

Motoren gennemmåles. Noget omstændigt når 
måleværktøjet er i amerikanske mål og reglerne 
er i metriske.



der fuldstændig, hvor de skal. 0,1 grad 
forkert indfaldsvinkel kan betyde for høj 
yvning over tre meter og et 0 på resul-
tattavlen. Da jeg skulle til VM i Australien 
udviklede jeg et system til at nde den 
rette vinkel og det fungerede heldigvis 
stadigvæk. 
 
Konkurrencen begynder med proces-
sing og officiel træning. Den blev vare-
taget af kompetente folk i en rolig 
afslappet atmosfære. Træningen ind-
skrænkede sig til en enkelt yvning på 
293,8 km/t. Det så rigtig godt ud. 
 
Første runde 
I første runde dagen efter skulle jeg 
starte sidst. Ikke det bedste. Der var 
oven i købet lagt pauser ind, så jeg først 
kom til at yve ved tre-tiden, hvor ilten 
er forsvundet højt til vejrs. Men nogen 
skal jo starte sidst. Hvad værre var, at 
arrangørerne ikke havde lavet rækkeføl-
gen korrekt i de følgende dages yvnin-
ger, så jeg ikke k formiddagsyvninger 
i nogen af runderne. Jeg anmodede 
konkurrenceledelsen om at ændre det 
og henviste til juryguide, som meget 
klart gør rede for lodtrækningsprocedu-
ren. Den var de med på, men den ho-
vedansvarlige for hele VM mente ikke 
lodtrækningen skulle laves om, nu hvor 
den var offentliggjort. Næste skridt var 
så at overveje, om jeg skulle indgive en 
officiel skriftlig protest. Jeg undlod for 
ikke at ødelægge den gode stemning og 
for at give lidt igen til en hårdt arbej-
dende konkurrenceledelse, som havde 
taget virkelig godt imod os ved registre-
ringen på trods af, at den danske tilmel-
ding havde været lidt alternativ. 
Konkurrenceledelsen imødegik efterføl-
gende en del af fadæsen ved at lave om 
på tidsplanen, så vi alle kunne nå at 
yve inden frokost.  
 
Vedensmesteren lagde hårdt ud 
Tilbage til første runde, hvor den forsva-
rende verdensmester Alexander Valis-
hev sikkert bragte sig i spidsen med 
303,4 km/t. 
Helt usædvanligt øj nr. 2 nøjagtig 
samme fart. Han hedder også Valishev 

til efternavn. Ivan er en god elev og fa-
deren en god læremester. Sammen har 
de trænet og udviklet i mange år. Min 
yvning blev nu også rigtig god. Der er 
stort pres på i første runde for at 
komme ”på tavlen”, så når motoren per-
ler der ud af, modellen kan yves inden 
for afgrænsningen og den holder i alle 
omgange er man helt utroligt lettet. Lige 
indtil man får at vide, at tidtagningen 
har kikset. Det må ikke ske. Man kan 
næsten ikke tro det, men jo: Du kan 
selvfølgelig prøve igen i omyvningsrun-
den . Og det gik ikke. Motoren var alt for 
varm. Det blev til et 0 og store frustra-
tioner. Motoren og jeg havde så ca. et 
døgn at køle af i. Træning i selvbeher-
skelse er også en del af konkurrence-
yvning. Jeg synes faktisk det gik nt, da 
den første vantro havde lagt sig. Jeg 
koncentrerede mig om vejrudsigten og 
strategien og kom da også på tavlen 
med 290,5 og var glad for at få en tid 
over 290, men så heller ikke mere. Med 
til at få ro på var også, at jeg havde to 
super gode hjælpere  i Norbert Schmitz, 
som jeg har kendt gennem mange år og 
skyper med jævnligt og  Will Naemura, 
som er amerikaner og bor og arbejder i 
Tyskland og stiller op for Tyskland, og 
som beredvilligt stillede sit startudstyr 
til rådighed for mig. Selv om yvningen 
kun varer i ca 12 sekunder er man op-
taget hele dagen med at hjælpe hinan-
den både til de officielle yvninger og til 
træningstræningsyvninger. 
 
Tredje runde 
I tredje runde skulle jeg yve min tidlig-
ste yvning omkring 11-tiden og jeg be-
sluttede, at nu var tiden inde til at tage 
NM propellen frem.  
Vejret var ikke helt tosset. Nålen skulle 
justeres en smule. Det gik næsten per-
fekt. Havde jeg ventet to omgange med 
at gå i stander var også slutresultatet 
blev en tredje plads. Farten blev målt til 
297 km/t og jeg var ovenud tilfreds. For-
ude ventede en hviledag, så jeg havde 
mere end et døgn på en provisorisk po-
dieplads og blev mødt med mange 
anerkendelser også fra modelyvere fra 
andre klasser. 

I samme runde forbedrede Alex sig 
også til 305,9 km/t som blev vinderfar-
ten. 
 
Finaler 
Fredag var der naler og fjerde runde i 
speed, præmieoverrækkelse og banket. 
Det er en travl dag. Vejret var alt andet 
end godt med tiltagende blæst og regn 
og halvdelen af deltagerne k da også 
et 0 i den runde. Desværre for mig for-
bedrede Matthieu Perret fra Frankrig sig 
markant til 297,6 km/t, altså 0,024 se-
kund hurtigere. Og sådan blev det i sid-
ste ende til dansk fjerde plads, som jeg 
er meget tilfreds med og slet ikke havde 
drømt om. 
Også i andre klasser var der tæt kamp. 
I kunstyvning k Marco Valliera fra Ita-
lien 2172,58 point medens nr. 2,  Ore-
stes Hernandez fra USA k 0,5 point 
færre. I teamrace vandt polakkerne Ma-
riusz Fedan/Wojciech Lesiuk med 6:41,7 
over brødrene Pascal og Georges Suru-
gue fra Frankrig med 6:42,4 efter en 
overhaling på omgang 199 af de 200. 
Det tredje hold fra Frankrig kom ind kun 
få sekunder efter på 6:46,4. 

Niels Lyhne-Hansen 
 
 
 
 
 
 
 
En n billedse-
rie på 224 bille-
der fra VM kan 
ses her: 
 

https://www. ickr.com/photos/air-
sports_fai/albums/7217772031962361
6 
 
Resultatl ister 
fra VM kan ses 
her:: 

https://2024clwc.org/Results/index.php 
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Den 20. september var repræsentan-
ter fra Modelyvning Danmark 
(MDK) til møde med Trakstyrelsen 
(TS) for at nde ud af hvordan vi 
kommer videre med vores punkt i ar-
tikel 16, som handler om højdeyv-
ning. 
 
Trakstyrelsens droneafdeling har gen-
nem de seneste år haft en høj gennem-
strømning af personale. Det betyder at vi 
igen og igen har skulle genfortælle vores 
ønsker for nyansatte.  
Drone teamet forsikrer os dog om at tea-
met nu er stabilt. Det håber vi meget, for 
der er fremskridt at spore. Fx har en fra 
teamet brugt fritid på at besøge en mo-
delyveplads for at se tingene med egne 
øjne. Det er en velvilje vi ikke har set før. 
MDK forklarede på mødet, at det ikke er 
en løsning at gå den vej som TS har gået 
i de sidste 1-2 år. TS har fokuseret på kon-
ceptet med restriktionsområder, men vi 
vil væk fra den uhensigtsmæssige tanke-
gang når der yves med modely mellem 
400 og 1000 fod. I andre EU-lande anven-
des der slet ikke restriktionsområder til de 
yvehøjder, men der yves inden for Vi-
sual Line Of Sight (VLOS) og så anvendes 
spottere til at hjælpe piloten med at se, 
om der måtte komme bemandet luft-
fartstrak. 
Det giver langt mere mening med VLOS, 
fordi vi alligevel ikke kan se vores modeller 
ret meget længere væk eller højere end 
300m. Restrikstionsområder med en dia-
meter på ere kilometer giver derfor ude-
lukkende ulempe for de øvrige 
fritidsluftrumsbrugere, - og det ønsker 
hverken vi eller de. TS har en afdeling som 
tager sig af trakkontrol. Den har gennem 

tiden hængt sig meget i, at der skal holdes 
afstand mellem bemandede og ubeman-
dede luftfartøjer og det vil de helst gøre 
ved at skabe separation mellem de for-
skellige typer luftfartøjer. 
Men MDK vil gøre noget andet. MDK vil 
have samme regler i DK, som man har i 
andre lande i Europa. Der bruger man 
princippet "See and avoid". Altså "se og 
undvig". Selvom vi ved at man i Tyskland 
ikke har krav om en spotter, som holder 
øje med andre y, så mener MDK at det 
skal være den type sikkerhed vi skal bruge 
for at bevise at vi kan håndtere yvehøj-
der op til 1000 fod på en sikker måde. 
 
Faktisk handler det her om tillid 
TS bør indse at MDK-medlemmer kan 
håndtere en spotter-ordning og udvise 
MDK den tillid, at vi kan gennemføre en 
forsøgsordning, hvor vi kan bevise at det 
fungerer med spottere.  
 
MDK vil gerne mødes med den afdeling i 
TS som står for trakkontrol og fremføre 
argumenterne direkte og ufortolkede. Det 
har vi anmodet TS direkte om. 

Hen over sommeren blev vi nødt til at ac-
ceptere en række restriktionsområder for 
at kunne gennemføre fx både EM i F3C og 
F3N og ere afdelinger af F3A. De restrik-
tionsområder k TS udmeldt og der blev 
lavet aftaler mellem fem navngivne mo-
delyveklubber og Naviair, så de hen over 
sommeren kunne få aktiveret restriktions-
områder ved at anmode om udstedelse 
af NOTAM. Det er ret indviklet og på ingen 
måde en metode vi kan leve med i læng-
den som modelyveklubber. Alle ønsker 
mindre administration og den her me-
tode er netop det modsatte. 
 
Vi må have Europa på banen 
MDK vil involvere EMFU (European Model 
Flying Union) og her søge støtte og hjælp 
til at synliggøre spotterordningens indly- 
sende fordel. Flyvesæson 2024 er tæt på 
slut og MDK vil presse på for at få TS til at 
indse hvad vi ønsker. 
Lige nu har vi fokus på at få vores artikel 
16-aftale forlænget som helhed med 
yderligere to år, og med højdeyvning 
som et endnu uafklaret punkt ... 

/Troels

Modelflyvning 
Danmark 
til møde i  

Trafikstyrelsen

Formand Lars Kildholt og bestyrelsesmedlem Troels Lund til møde i Trafikstyrelsen.
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TRÆNING OG KONKURRENCER  

 

2.-3. november Skrænttræning 11 

10.-11. november Københavnsmesterskab i Linestyret modelyv.

ER DIT ARRANGEMENT IKKE MED I KALENDEREN? 
 

Så er det fordi du som arrangør ikke har fået det lagt ind i den elektroni-
ske kalender på Modelflyvningdanmark.dk

KALENDER 2024-25

Tjek altid! 
Fra bladet går i trykken til du har det i postkassen går der næsten tre 
uger ... meget kan ske i den tid. Tjek også arrangørens hjemmeside, fa-
cebook osv.

MØDER OG DEADLINES 24-25 
 

27. oktober 2024 DEADLINE Modelyvenyt december nr. 

4. november 2024 MDK-Bestyrelsesmøde -online 

6. januar 2025 MDK-Bestyrelsesmøde online 

11. januar 2025 Inspirationsdag om Børne- og ungearbejde 

19. januar 2025 StormodelKontrollantSeminar 

6. februar 2024 MDK-Bestyrelsesmøde Fjeldsted Skovkro 

16. marts 2025 Repræsentantskabsmøde

2025 

25. maj 2025 MODELFLYVNINGENS DAG

PILOTMØDE 2025 

23. februar 2025 Pilotmøde Hedensted 

LÆS MERE OM DET HELE OG MERE TIL PÅ MODELFLYVNINGDANMARK.DK
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INDBYDELSE til alle  
modelflyveklubber  

der arbejder med  
børne- og ungdomsarbejde  

eller som gerne vil i gang med det,  
og vil inspireres til hvordan 

 
 
Modelyvning Danmarks udvalg for Børne- & Ungdomsarbejde invi-
terer hermed alle klubber til at sende repræsentanter til symposium 
og fælles 

INSPIRATIONSDAG 
Lørdag den 11. januar 2025 

kl. 10-16. 
I RC-PARKEN 

 
Udover ere gode oplæg og præsentationer og masser af ideer lige til at tage 
hjem og søsætte, byder vi også på både frokost og kaffe/te ad libitum.  
 
Det er gratis at deltage, men kræver tilmelding senest: 15.12. 2024 
til: Erik Dahl Christensen på mail erikdahlchristensen@gmail.com 
 

Vi håber at se rigtig mange  
Troels Lund og Erik Dahl Christensen

MINDEORD FOR  
KLAUS HERMANNI 
 
Klaus sov ind onsdag aften den 
14. august, efter et fald i hjemmet 
han ikke vågnede op efter. 
Klaus var vellidt af klubbens med-
lemmer, og bidrog med sin karma 
til at holde humøret højt til Tors-
dagstræf for seniorerne, som han 
elskede at deltage i. Selv efter han 
måtte stoppe med aktiv yvning 
pga. at ngrene ikke mere kunne 
betjene styrepulten, cyklede han 
eller kom i bil de este torsdage 
med sit rundstykke og k sin kop 
kaffe med vennerne. 
Han var medlem i mange år, og et 
par år var han formand for klub-
ben, og han k også sin søn til at 
blive aktiv pilot i en del år. 
Klaus vil blive savnet i klubben, 
hvor hans plads for bordenden 
nu vil stå tom. 
ÆRE VÆRE KLAUS‹ MINDE 
 

På Sønderborg Modelyveklubs vegne 
Hans Chr. Rokahr
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Styringsgrupper under Eliteudvalget 
Frityvning (F1A+F1B+F1C+F1Q)  

Steffen Jensen 2333 2105 steffen.hjorth.jensen@gmail.com 
Linestyring (F2A+F2B+F2C+F2D)  

Kent Thorup 6010 6684 kentthorup@hotmail.com 
Kunstyvning (F3A)   

Jakob B. Andersen 2070 1161 jakob.b.andersen@outlook.dk 
Svæv Højstart (F3B)  

Jan Hansen 4017 4804 jah@sv.dk 
Helikopteryvning (F3C+F3N)  

Thomas Wiese 4023 6540 thomas25wiese@icloud.com
Svæv Skrænt (F3F)  

Knud Hebsgaard 4111 2543 km.hebsgaard@hotmail.com 
Svæv DLG (F3K)  

Christian Hauschild 6165 9685 safe@haumovie.dk 
Skalayvning (F4C+F3H)  

Kim Broholm 4045 9361 kim.s.broholm@gmail.com 
Elsvæv (F5J)

Finn Matthiesen 5380 1576 nnogkarin.matthiesen@gmail.com 
Multirotor (F9)  

Ronni Jørgensen 2521 1163   brandmand222@gmail.com 
Kunstyvning (IMAC)  

Kristian Pade 2222 0266 pade_1@hotmail.com  
 

FLYSIKKERHEDSUDVALGET 
Martin Hedegaard 4045  7530 
mlhedegaard@gmail.com  

 
Flyvepladsansvarlig
Troels Lund 2511 1007 
tromilu@gmail.com 

 
Stormodeludvalget
Troels Lund 2511 1007 
tromilu@gmail.com 

 
ELITEUDVALGET  

Formand: 
Allan Feld 4041 5970 
allan.feld@mail.tele.dk 

 
Sportslig konsulent og 
specialeventmanager
Erik Dahl Christensen 5238 9093 
erikdahlchristensen@gmail.com  

MODELFLYVNING DANMARK 
er den danske landsorganisation for modelyvning i Danmark. Modelyvning Dan mark er tilslut-
tet Kongelig Dansk Aeroklub og Fédération Aéronautique Internationale (FAI). Og desuden med-
lem af European Model Flying Union (EMFU). 
www.modelyvningdanmark.dk indeholder oplysninger om foreningen, medlemsskab, stævnekalender 
mm. Desuden nder du her vores fælles online forum, hvor op mod tusinde medlemmer udveksler erfaringer. 
Modelyvning Danmark tilbyder herudover sine medlemmer en ansvarsforsikring og bladet Modelyve nyt. 

Kontaktoplysninger Modelflyvning Danmark
Bestyrelsen 
Formand Lars Kildholt (7) Greve RCC Tlf: 2015 9777 mdkformand@gmail.com  
Næstformand Peter Skotte Aviators Modelyvere Tlf: 2249 2663 peter@skottes.net 

Troels Lund (6) Østjysk Mfk. Tlf: 2511 1007 tromilu@gmail.com 
Allan Feld (5) AMC   Tlf: 8613 4140 allan.feld@mail.tele.dk 
Niels Christian Nielsen (4) Brønderslev Mfk. Tlf: 4135 0042 nielschrgandrup@gmail.com 
Erik Dahl Christensen (2) Droneforening Fyn Tlf: 5238 9093 erikdahlchristensen@gmail.com  
Martin Hedegard (3) Tlf: 4045 7530 mlhedegaard@gmail.com  

Suppleant Anders Borup Johansen (1) NFK Tlf: 2688 8988 anders@borupjohansen.dk 
 
Sekretariatet Marttin Stuart Nielsen & Chris Jespersen Kirkeskovvej 1, 4660 Store Heddinge  

(mandag 16.30-18.30) Tlf. 8622 6319 info@modelyvning.dk 
Modelyvenyt, redaktør Marianne Pedersen Aksel Nielsens Vej 10, 7140 Stouby  

20870747 pe@pe-design.dk

www.modelflyvningdanmark.dk

Modelflyvning Danmark har nedsat følgende udvalg og styringsgrupper 
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Modelyvenyt udgives af  
MODELFLYVNING DANMARK og udkommer den 

15. i månederne februar, april, juni, august,  
oktober og den 5. december. 

 
Oplag 5.000 

Tryk: Jørn Thomsen Elbo 
ISSN (trykt medie) 0105-6441 

ISSN (online) 2246-4115 
 

Ekspedition og sekretariat 
Modelyvning Danmark, sekretariatet 
Kirkeskovvej 1, 4660 Store Heddinge 

Tlf. 86 22 63 19   
info@modelyvning.dk  

  
Abonnement 

Abonnement for 2024 koster 600,- kr.  
for alle 6 numre. 

 
Hvis bladet udebliver 

er bladet beskadiget i forsendelsen eller skifter du 
adresse så skal du hen   vende dig til sekretariatet.  

Tlf. 8622 6319 info@modelyvning.dk 
 

Ved eventuel udmeldelse  
er det vigtigt, at du giver besked til  

sekretariatet – og ikke bare undlader  
at betale det næste kontingent.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
REDAKTION 

Ansvarshavende redaktør  
MARIANNE PEDERSEN  

Aksel Nielsens Vej 10, 7140 Stouby 
Tlf: 2087 0747  

pe@pe-design.dk  
 

Grenredaktør MICHAEL GIBSON 
Tlf: 2333 0134  

michael.gibson@oracle.com  

 
Grenredaktør NIELS HILKER 

Tlf: 4060 9102 
protekniq@gmail.com 

 
Grenredaktør JACOB WISBY 

Tlf: 2427 7422 
jacob@wisby.dk 

 
Grenredaktør RUBEN SONNE 

Tlf: 2856 4106 
ruben.sonne@gmail.com 

 
Grenredaktør Per Grunnet 

Tlf: 4024 6800 

pergrunnet@hotmail.com 

Modelflyvenyt 
er dit blad 
 

Brug det - og skriv til det! Send din  
artikel til en af gren redak  tørerne. Brug 

også gerne redaktøren eller grenredak-
tørerne som sparring, hvis du har en idé 

til en artikel, men ikke helt ved hvordan 
du skal gribe det an, for at få en god og 

læseværdig historie ud af det. 
 

Organisationsstof, referater,  
indbydelser og lign. sendes direkte til 

redaktøren. Vær opmærksom på at  
referater der modtages mere end tre  

måneder efter et arrangement, ikke 
nødvendigvis får plads i bladet. Hvis du 
ikke selv kan eller vil skrive, men har en 

idé til bladet, så send en mail til  
redaktøren. 

 
Tekster aeveres i elektronisk form.  

Lav tekstens opsætning så enkel som 
muligt – gerne i et rent tekstformat fx 
word og uden specielle formateringer 

med spalter, bokse eller lign.  
Sæt aldrig billeder ind i din tekstl. Send 
derimod billeder i bedst mulige kvalitet 

(mindst 300 dpi) som egentlige  
billedler. Har du mange, så send dem 

med wetransfer, dropbox eller lign. 
 

Oplysninger og meninger fremsat i  
Modelyvenyt står for forfatterens egen 

regning og dækker ikke nødvendigvis  
redaktionens opfattelse. 

Forsidebillederne er begge taget af redaktøren, 
Marianne Pedersen til EM i F3C og F3N i RC-Parken i 
august 2024. Det er Samuel Jensens helikopter. Ind-
sat på lille billede er det Søren Østergaard, der er 
ny mand i RC-Parken. Herunder har du hele bille-
det, hvor Søren er i snak med nogle af de frivillige til 
EM.

Deadlines på Modelyvenyt 2023/24 
NR. UDKOMMER                             DEADLINE 

6.    5. december 2024       27. oktober 2024 

1.    15. februar 2025            05. januar 2025

5041 0826
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